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Marsz. Foch zdemaskował uzbrojone Niemcy
Przed posiedzeniem Rady Ambasadorów. —  Reichswehra jest regularną armją. — 
Anglja za dalszą kontrolą Niemiec. — Ostateczne odrzucenie protokołu genew

skiego przez gabinet angielski.
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Piątek
Dziś 5 Teofila b., Bogum. 
jutro 6 Such. Felicyty m.

Wschód słońca o g. 6 m. 
27. Zachód o g. 5 m. 09. 
Długość dnia g. 10 m 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca o g. 8. m 
43. r. Zach o g. 10 m 31 w.

Co będzie dalej?
Kraików, 5 marca.

(jż) Niejednokrotnie na łamach naszego pisma 
dawaliśmy wyraz przekonaniu, że najważniejszym 
problemem w obecnej chwili jest wzmożenie pra
cy i produkcji. Jest to problem centralny, od któ
rego zależy przyszłość naszego życia gospodar
czego. Jest rzeczą niewątpliwą., że nie zbawi nas 
najlepsza polityka skarbowa i gospodarcza pań
stwa, nie pomogą nam pożyczki zagraniczne, je
śli koszty produkcji w Polsce będą tak drogie, 
jak są obecnie.

Nie da się zaprzeczyć, pożyczka zagraniczna 
przyniesie nam chwilową ulgę, lecz ta ulga pole
gać może na tem, że wzrośnie nasza zdolność 
konsumcyjna, a to na towary zagraniczne. Brzy- 
płjw  walut z pożyczki umożliwia nam zachowa
nie • na czas dłuższy czynnego bilonu płatnicze
go, jednak nasz bilans handlowy może się sta
wać w tym samym czasie coraz bardziej bierny. 
Rzeczą bowiem główną jest przywrócenie nasze
mu przemysłowi zdolności konkurencyjnych z za
granicą. Dopóki produkujemy drożej, niż zagra
nica, a w następstwie czego nie możemy wywo
zić z kraju naszych wyrobów, tak długo jest fak
tem istnienie u nas kryzysu gospodarczego.

I rzeczywiście kryzys gospodarczy ule tylko 
istnieje, ale się wzmaga. Przyznał to niedawno 
premjer Grabski, który mimo ożywiającego go 
optymizmu, musiał stwierdzić, że ilość bezrobot
nych w ostatnich czasach bardzo silnie wzrasta. 
Wzrost bezrobocia zaś jest niezaprzeczalnie ja 
skrawym objawom wzmagającego się przesilenia 
gospodarczego.

I niema innego środka na przezwyciężenie o- 
becnych trudności gospodarczych poza wzmoże
niem wydajności pracy, prowadzącej do potanie
nia produkcji. Nawoływał do pracy gorąco przed 
kilku dniami minister handlu i przemyski Kiedroń 
na posiedzeniu Rady przemysłowo-handlowej 
w Warszawie; słowa jego świadczą, że w sferach 
rządowych zdają sobie sprawę, gdzie jest Istota 
Outrego kryzysu gospodarczego, jaki Boiska w o- 
becnym momvencie przeżywa. Ale jak dotychczas 
rząd tego swego zapatrywania nie zdołał narzu
cić czynnikom, od których zależy poprawa. Wła-

iRabyiż. (AjW ). Dzienniki zamieszczają obszerne arty 
kuły z powodu rozpoczynającej się konferencji Rady 
Ambasadorów. „MaifcŁn“ oanajwftając sprawozdanie maai 
szatka Focha zwraca uwagę, jż Foch przedeiwszyst- 
kiem wskazuje na uchybienia ze strony Niemiec mno
żące sdę z każdym dniem, podkreśla on wojskowe u- 
zbrojenae tajnych organizacyj, dalszą fabrykację bro
ni wUrew zakazowi i wskazuje na siłę liczebną obecne 
go sztabu generalnego w Niemczech. Obecna ammja 
niemiecka licząca minimalnie 100 tys. ludzi, ma 250 
oficerów sztabowych, podczas gdy sztab generalny 
niemiecki w r. 1914 na 1 miiljon żołnierzy liczył 34 
oficerów sztabowych.

Paryż. (AW ). Sprawozdanie międzysojuszniczej ko- 
musjli kontrolnej zawiera 11 stron druku. Mai]szałek 
Foch wyraził się, że jeśli w roku 1918 Niemcy mogły 
produkować dziennie 100 armat, to dzisiaj mogłyby 
conajmniej 50. Reichswehra, która miała być raczej 
policją bezpieczeństwa, stała się regularną armją, 
zdalną każdej chwili do uderzenia. Marszalek Foch 
przedstawi Radzie Ambasadorów projekt najracjonal
niejszego i najskuteozniejiszegio wykonywania kon
troli.

>Londyn. (AW ). Prasa podaje, iż Chamberlain prze
mawiał onegdaj w parlamencie o polityce zagranicz
nej Anglji. Podniósł on, iż położenie Europy jest nie
bezpieczne z powodu dded odwetu w* Niemczech, co 
zatijważa całą Europę. Chamberlain oświadczył się 
za ścisłą kontrolą nad Niemcami, co koniecznem jest 
przedewszystMem ze względu na Francję, której An
glja gwarantowała bezpieczeństwo wobec jakiegokol
wiek napadu.

Londyn. (FAT). 4 ban. „Daily Mail" donosi, że ko
mitet obrony państiwa jest zdania, że z 16 klauzul pro 
tokołu genewskiego 9 musi być odrzuconych, a w in
nych muszą być przedsięwzięte ważne zmiany. Układ 
stanie sdę wtedy nie do przyjęcia dla innych państw. 
Odrzucenie układu oznaczałoby zarazem zaniechanie 
zwołania konferencji rozbrojeniowej przez Ligę Naro 
dów. Rząd rozważa zatem pian, któryby zastąpił pro
tokół. Komtfemrfcjei rozbrojedioiwe i zagadinfianće bez
pieczeństwa europejskiego były głównym tematem 
wczorajszego posiedzenia gabinetu, zwołanego dla 
sprawy protokołu genewskiego. „Times" donosi, że 
nie powzięto żadnej decyzji definitywnej, atpłi osią
gnięto dobre rezultaty.

Mussolini przy warsztacie pracy.
Fałszywe pogłoski o jego chorobie. — Premier włoski przeciw polityce w z w iąz

ka h wojskowych.
Rzym. (iPAT) 4 bm. Mussofliimi, który zupełnie po

wrócił już do zdrowia, odbył długą konferencję z pre
zydentem senatu Tittonim i minisA tem spraw wewnę
trznych Fedefnzłonim. Otwarcie senatu zostało ustalo
ne r.ja cłsta(tu(i tydzień marcia, zaś otwarcfne Izby die- 

putawanych na 9 marca.
Rzym. (PAT). 4 hm. Na żądanie Mussoliniego, do

bnie świeżo mamy jaskrawmy do w* ód na to, że jesz
cze zrozumienie groźnej sytuacji nie dotarło tam. 
gdzi** należy. Oto w Łodzi wybuchł charaktery^ 
styczny strajk, zupełnie różny od wszystkich do
tychczasowych. Jak dotąd zawsze strajki wybu
chały na tle żądań o podwyżkę zarobków. Nie 
zawsze były one usprawiedliwione objektywnemi 
Y/arunkami danej gałęzi przemysłu, ale można 
było ie zrozumieć psychologicznie.

Dziś sirajk wybucha na zupełnie nowej podsta
wia; robotnicy przez strajk podnoszą protest prze
ciwko zamierzonej reorganizacji metod pracy, bez 
której iódzk* przemysł włókienniczy nie może się 
zupełnie astać. Przemysł ten od długiego już e?a- 
su znajduje su na brzegu przepaści: pesymi-ci 
twierdzą naw u  ze katastrofa przemysłu włóki* a 
niczego w ł / d z i  jest nieodwołalna, że nic ni * 
zdoła go uratować od zagłady.

Czy w takiej sytuacji instynkt samozachowaw
czy nie .powinien dyktować zarówno przemysłow
com jak i robotnikom chwycenia się choćby naj-

tyczące stowarzyszenia byłych uczestników wojny, 
aby położyło ono kres walce prądów politycznych w 
tem stowarzyszeniu spowodowanej przejściem komi
tetu centralnego do opozycji, dotychczasowy komi
tet z posłem Viioia na czele został złożony z urzędu, 
a na jego miejsce uiząd powołał triurnwiirat pod prze
wodnictwem Amrileara RossL

bardziej heroicznych środków, byle ratować war
sztaty pracy, które stanowią podstawę ich egzy
stencji? Jednak okazuje się, że surowa wymowa 
sytuacji nie przemówiła do umysłów robotni
ków w Łodai.

Warto się nad tem zastanowić. Szereg wielkich 
przedsiębiorstw przemysłowych w Łodzi- jak fa
bryki K. Scherblera i L. Grohmana, jak fabryki 
Gegera, jak zakłady Boznańskiego, przystąpiło 
do reorganizacji pracy w swych zakładach, aby 
przez zmniejszenie kosztów produkcji umożliwić 
wyrobom łódzkim konkurencję na rynkach zagra
nicznych. Zdawaćby się mogło, że inicjatywa ta 
zwłaszcza w kołach stronnictw robotniczych zo
stanie powitana przychylnie. Przecież z tych kół 
słyszeliśmy nieraz, często z trybuny sejmowej, 
że nie jest wskazaniem ani potrzebnem przedłuże
nie dnia pracy, że winę za wysokie koszty pro
dukcji ponoszą przemysłowcy, gdyż gospodaru
ją przy pomocy przestarzałej organizacji przedsię
biorstw I nienowoczesnych metod pracy.
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JesM się tak mówiło, to dlaczego się diziś prze
szkadza te metody ulepszyć. Mtusimy tu zerwać 
z demagog ją, bo naprawdę sytuacja gospodarcza 
Polski jest bardzo poważna. Rozumiemy, że przy 
zastosowaniu reorganizacji pewna ilość robotni
ków utraci pracę i pomnoży jeszcze szeregi bez
robotnych, ale rzeczą podstawową jest wyprowa
dzić nasz przemysł z impasu, w jałkhn się znajdu
je. Musimy ruszyć z miejsca, kiedy już dawno ca
ły świat jest w pełnym wyścigu pracy! Tembar- 
dziej, że ożywienie przemysłu, umożliwienie mu 
zdobycia rynku, pociągnie za sobą ponowne przvj 
mowanie robotników do pracy. Gdy przemysł bę
dzie mógł zbywać swe towary zagranicą, gdy 
i w kraju przez swą taniość obudzi zdolność kon- 
sanacyjną społeczeństwa, wówczas znów fabryki 
będą mogły się otworzyć, aby weszły tam rzesze 
robotnicze, dziś pozbawione pracy i nie mające 
nadziej! —  jeśli nic niema się zmienić —  na jej 
uzyskanie.

Społeczeństwo powinno rozważyć przykład 
strajku łódzkiego, jaki mu stawiamy przed oczy
ma, strajku pojętego jako protest przeciwko reor
ganizacji pracy prowadzącej do potanienia pro
dukcji, —  i zastanowić się, dokąd idziemy, co 
będzie dalej ?

Tajemnicze zbrojenia
litewskie.

Kowno. (A W .) Rząd) litew ski czyni energiczne 
przygotowania, dio ziwięjkśizeaiiia sóly zbrojnej. Ni-edla* 
;wno tu madbzedl transport' 50 tyis. karabinów z. Nea- 

' polu . Obecnie Litwini poczynili zamówienia sam olo
tów  wojtkciw ych w  Pradze. 0  iHfe okażą się dobre, 
rząd litewski cały panik lotn iczy  będzie zaopatryw ał 
iw sam oloty firm cizesko-słowackiich.

OSTROŻNOŚĆ JAPONJI.
Tokio. (PAT). W olff. W  odpowiedzi na -zapytania 

oświadczył minister spraw zagranicznych, że Japouja 
jest gotową wziąć udział w konferencji roizhrojenke 
iw-ej, przedtem jednak życzy sobie wszctzęcaa dyskusji 
nad porządkiem obrad tej konferencji.

ISMET BASZA NOWYM PREMJEREM TURCJI.
Paryż. (PAT). Jak donoszą z Angory, misja utwo

rzenia nowego gabinetu powierzona została Ismetowi 
baszy. Ministerstwo spraw zagranicznych obejmie Te- 
fliik Ruchdi pasza.

Angora. (PAT). Powodem dymisji gabinetu Fethy- 
fbeja była nieprzychylna dla Tządu dyskusja nad po
lityką wewnętrzną pa^twia.

Paryż. (PAT). „Motam" dowiaduje się z Konstanty
nopola ze źródeł angielskich, że powstańcy Kurdów 
maszerują na Szyraz.

NOWA KATASTROFA W FABRYCE.
Berlin. (PAT). W e westfalsko-amthałskioh fabry

kach materjałów wybuchowych w Reimsdorf-Hntte n - 
berg wydarzyła się dziś przedpołudniem wielka eks
plozja, pnzycizem 5 osób zostato zabitych, 7 ciężko 
rannych, 31 lekko. Straty maiterjailne olbrzymie, pr.zy 
czyna eksplozji dotychczas nie -została wyjaśniona.

SOLIDARNOŚĆ KOMUNISTYCZNEJ AKCJI.
Moskwa. (PAT). Komitet 'wykonawczy międzyna

rodówka związków (zawodowych -wydał odezwę do> ro- 
botorkó całegot śwłiata, wizywająeą o* pomoc dla straj
kujących 40.000 Chińczyków w włókienniczych [za
kładach japońskich w Szanghaju.

POLITYCZNA CHOROBA L. GEORGE^A.'
iLoirudyn. (PAT.) „Piresis Asioicliaitłon44 dioimoisi, że 

Lloyd George nile weźmiile udziału w czwartkowema 
posiedzeniu idby gmin, na któlrem omawiana będfcile 
polityka zagiramitcizo ą, albowiem lekanze 'zalecili mm 
powstrzymać się oid tego ize wizjgUiędu na jego zdro
wie.

PORAŻKA RAiMOZA.
Wiedeń. (PAT.) 4 bm. „Neuie Fn. Ptresiso44 donosi 

tz Zagrzebia: Zwrot polittjyazny choalwacklijej pantji 
ludowej jest zupełny. Jutlro przybywają dio Zagrze
bia nowo obrani czlłonkoiwie repolblifcańskiej pairtija 
chłopskiiej', aby omówić swe stanowisko w Skupczy- 
nie. Radiica i inni aresztowani czlbinkojwie stromnio- 
itw-a mieli się zgodizilć na zmianę pirotgriamu. Rewizja; 
foomjsitytacj ma więc nastąpić na iziwyjkłtej drodze par-! 
lamientamej. W kołach rządowych oświadczają, że 
jest tto wynik wyborów. Natomiast) o iłfe opozycja

Polska w obliczu
niebezpieczeństwa!

Warszawa. (Tek wh) 5 bm. Wiaidmności, które 
nadchodzą ze wszystkich stron i z Paryża i z LoUr 
dymi stwierdzają niesłychane niebezpieczeństwo 
dla sprawy polskiej, nńamiofwMie ambasador nie
miecki w! Paryiżu przedstował Heriniloitolwi paiojekt 
układu gwarancyjnego, zabezpieczającego stałość 
zachcjduich gnauilc Niemiec, njatomiialst pozosta
wiającego wodną rękę w sprawie rewizji granicy 
wschodniej Niemiec w drodze pokojowej, t. zm. 
przy pomocy paragrafu 19 Ligi Narodów, bądź 
też przy pomocy specjalnego układu z  Polsiką 
i Czechosłowacją. „Gazeta Warszawska" donjosi, 
że „Times" podał wiadomość, jakoby Niemcy za
komunikowały Polsce propozycję domagającą się 
zwutoitu Pomorza. Niemcy w zamian za to ofiaro
wałyby Poisiee wolny dojazd koleją i Wisią do 
wolutego portu ma Bałtyku. Polska, według „Ti- 
mesa" rt|ie mogła przyjąć tej propozycji za pod
stawę do poważnej dyskusji. Wiadomości tej kota 
miarodajne kategorycznie zaprzeczają. Prasa fram 
euskal popierająca Heffliota uległa wpływlom ży- 
do wsko-maisońskim odintei się przychylnie do pro
pozycji niemieckiej, a nawet, jak „Ere Nouveile" 
twlierdzii, że zarzewie niebezpieczeńsitwia dla Euro
py tkwi w Polsce. Sytuacja jest niezwykle po

ważna i dla/tego zwarta opinjja całego narodu pol
skiego jest nSeodzowną,

Paryż. (AW). „Echo de Plaais44 wywodzi, że propo- 
izyc-ja- Niemiec co do iziarwarcia traktatów ar-bitraźo- 
rwych -z Polską i Czechosłowacją jest niepokojąca. 
Niie wiadomo dlaczego rząd niemiecki nie proponuje 
wzajemnej gwarancji na. wschodzie tak samo jak na 
tzachoirMe. „Matimu konkluduje, na podstawie infor
macji o- -propozycjach niemieckich, że "wobec zamiaru 
Nileaniców, naileży żądać rozbrojenia. tegiO' kraju i wstą 
.pienia do Ligi. Narodów 'bez .zaistrzeżeń. W raizie od- 
moiwy btmieje niebezpiieczeńsitwoi, przed'wko1 któremu 
ipowiniiuo* snę jak niaijiwcześniej obmyślić odpowiednie
izarządzarńa.

FRANCJA NA STRAŻY POLSKI.
Paryż. (PAT). Omaiwiając spra.wę paktu beizpaeezeń 

s.bwa ,Jntra.Tidgeaiiitu pisze: ani moralnie, ani1 mate 
rjainie Francja, nie może- opuścić .swoich sprzymie
rzeńców wschoidniiich, Polski, Rumunji, Ozeclio-slo-wa  ̂
cji i Jugosławji. Pragnieiiiic odwetu Niemców bynaj
mniej nie zastałoby zaspoikojoine eweetualmem z doby 
ciem kurytairza gdańskilegio* aibo 'wcieleniem Austrji 
do Rzeszy, przerównie po tych sukcesach Niemcy nie 
izwłocranie skierowaliby stwoje apetyty na Alizaeję i 
Lotaryngję. Refleksje swoje kończy ,.bitransigeant“  
•uwagą: Sposób, w jatki Niemcy wypełniają traktat 
wersalski' daleki jest od 'zapewnienia przyszłych lo
sów Francji.

W ybory SJ■ezydenta Rzeszy odbędą się
w dniu 29 b. m.

Berlin. (AW.) Na konferencji wtorkowej przed
stawicieli stronnictw z kanclerzem zgodzono się, 
iż wybory nowego prezydenta odbędą się w dni-u 
29 miar ca. Na wypadek, gdyby pierwsze głoso
wanie było bezskuteczne, powtórne wybory od
będą się 26̂  kwietnia.

POGRiZEiB PREZ. EBERTA.
.Berlin. (AW.) Zwiąizki zawodowo ayysto.sowały a- 

pei dio- cizlionków, aby w cza&ie pogrzebu pueizydemita 
(we 'Czwartek zaprze sit ano w całych Niemczech pra
cy od g. lii do 11,15.

Beriki. (AiW.) Komuniści i n&rodbwi 60cja|lliści po-

stiainoiwil’ii nie brać uidlziiaiu w : uroczystość lach żało-« 
bnyc.h z okazji -zgonu prez. Eberta.

•BdUiia. (AW.) Uirocizysfoiści żałobne odbędą się z 
w iefiiką pompą. Banlki, sklejpy i WsizysitlkJie instytucje 
ma.ją być podczas uroczystości poizamykałne. Ulice, 
kŁaneuiiî  ima .:pnzi©chiodŁz-iić (koaiidtuJkt oiadabiająe są kinem. 
P.rzyoiź^obTićnieon ’ psffiajcu przy '_Winheilmstrai&śe «3wjsęł
się gen. initendeinf „Teatru Niarodlow-ego". W pogrze
bie w ozimą uidział wsizystikie sizkoły.

Pairyż. (PAT.) 3 bm. Na pogrzebie Eberta repre- 
iz.enitOfwać będiziie preizydeurta. Doumergue;a ambasa- 
dor fraweaiislki w  Beiłimie De Mairgueiritte.

Niesłychane zachcianki Niemiec.
Berfłiaii. (BAT.) Teł. Gornjp. donosi >z Lornidyau, że 

lambasadlor niemiieaM von Hioesch w czacie 'swojej 
wiizyity u Herniofa pi-izodłbiżyl mu następujący projekt
w kjweisit ji bezpiciczeńsiliwa, stresizcmjący się w djwóch 
(punkltach: 1) Wisiziysftkiie pańsittwia- europcjsikic, które 

• isą zaimitieresowiaue nad) Renem, jakóteż Asngilija i Biel-
mwipi irni"ii ii tty1—~'rrT'irrrfTłTT*ii'',]f̂ <TTr**nri'iniTi łiTrirriiny,~TrwriittĴ ^gl’̂ w* ;̂fWwJfa. B2Bsa«Hnuzl
twierdzi, że pjairtja Radiiicizia n.iigid/y nile wstąpiła do 
(międzynairodlówlki kommilstycizncj, to uważać to mo
żna tyfiiko za potępienie takiego kroku przez opo- 
izy.cję, któiy to krok Riaiditez' niewątpl.iiwie podjął, 
•a obechib pioBt îowaniie pairtji jieisit tyillko przyzna
niem siię d,o ciężtkicj poirażM.
ORKIESTRA NAMYSIjOiWISKiIEGO U PREZ. COO-

LIiDGEA.
Wialstzynlgtodi. (PAT.) Pmzydent Cóolidge pnzyjął. 

wctzioiraj dyrektora -otlkiiieisitiry włościańskiej Naony- 
slofwskiiegO. Popoluidimiu odbył się koncert orkiestry 
Naanysłoiwlslkiego, który cleisizył się pełn-ym sukcesem.

BUDŻET KOLEJOWY.
Wi»1szawa. (PAT). Sejmoiwia komiisja budżetowa 

przystąpiła, da dyśkmsji geireralnej nad budżetem mi- 
nisteî stwia; kolei, żelaznych. Gale posiedzenie zostało 
'wypełnione referatem posła Tabaiczyńskiego, .który 
w przemówieniu sfwojem poddał między innemi ostrej 
krytyce politykę tairyfioiwą rządu, podmos/ząc przytem, 
że ru.ch ma kolejach .zarówno osobowy jak a towaro
wy w ciągu roku 1924 znacznie osłabł w porównaniu 
iz latami ubiegłymi.

GMINNA ORDYNACJA WYBORCZA.
Warszawa. (PAT). Sejmowa komisja administra

cyjna prowadziła w dalsizym ciągu dyskusję nad (za
sadami prawa wyborczego dx> gminy wiejskiej. Pioseł 
Jaworski (PPS) .ziaipowiediział 'bezwzględną walkę o 
równość prawa wyborczego. Pos, Bednarczyk (Piast)

gja, gwanntują obecne giraiińice w Europie zachodniej, 
2) Niemcy zobowiiązuiją się diąiżyć do rewizji swoich 
granic ŵ ChioicHnich t-ylllko śtodlkaanl pokojawymi7 to 
tznaczy palacz bezpośrednie rokoiwania z inteiresawa- 
myoni! państwami, albo też pnaeiz powołanie się na 
a;rtykuł 19 statiultiu Ligi Na-TOdlów.

wypowiedział &ię ®a pluralniością, oipâ rtą ma cenzusie 
podatkowym. Dalszy ciąg dyskusji oraz głosowanie 
iGidbędzie się jutro-.

ROZBUDOWA MIAST.
Wiairsiziaiw)a. (Teł. wł.) 5 bm. Radia miinkitlrów miała 

się zajmować «w środę sipraiwą notweiDi do ustaiwy o' ros 
(bud-owite miast, jednakże do obrad tych nie przysizło, 
albowiem w ciziwa.rtelk odbędzie się specjalna narada 
tzwo‘lana- przeiz ministlra skaubu dla omówienia tej 
ustawy ze sferami za-itojterefeoWaneini.

„TRIUMFY" P. MIANOWSKIEGO.
Warsmaiwia. (Tel. wł.) 5 bm. Do komisji oświatowej 

Sejmu wipłynąl rządowy projekt ustawy o  doksłztal- 
caniU (zaw’Oidioiwyni. Na posiedzeniu 'kotmisy! oświato
wej prawica orae Piństcwcy wysunęli jako kairudy- 
diaita nia refei-enta1 pios. Kuj^w^sfeiego1 (Oh. N.), a lewi
ca wiraiz z Gh D. poSw Mianolwstorego (Oh. D.). Kan- 
dydaPu.rę pofe. Mianowskiego polpierał gorąco po®. 
Wójtbiwte (Wywolenie). W głos<oiwanki zwyciężył 
jpotei Mianowski diziłęki solidarnemu oddau‘iu za nom 
głos<ófw wsizysitkich mniejsiZości i lerwioy.

O UZDROWIENIE FRANKA FRANCUSKIEGO.
Waszyngton. (AW). Dzienniki donoszą na podsta

wie wiadomości z kół dobrze poanformowanych, że 
ameryikafusicy tbanikieTrzy -aajmują się planem akcji dla 
staMllziacji franka francuskiego na podstawie obecne
go kursu.
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Przegląd prasy
R t a t o b ł  a m e r y k a ń s k i e j  p o ż y c z k i .  —  B t a m y  b t o  
h a n d l o w y .  — M s p o ż ą d a a e  p o t o ż e t ó e  gospodarcze. — 
Zjaocd K ó ł e k  r a łn ic a y c h .  —  S y t u a c j a  i  p o s t u l a t y  r o i -

atatwa.
K r a k ó w ,  5 m a rc a .

Uchwalona wczoraj ustawia o pożyczce amierytkjań- 
ekSteg pozwala ją zrea&ować. Podział jej pomiędzy 
różnorodne cele gospodarcze ustala „Gazeta War
szaw ska". P\rizede,wsłzystkiem Bank Polski

„uzyska możność podBiiesiema swej zdokiości eanl- 
syjmej o 60 procent sumy (kredytów amerykańskich, 
50 railjoiw>w dolarów. Oo sóę tyozy wysoikośicd ty-cli 
kredytów, to obecnie- można już uważać za rzecz pe
wną, że po. dłuższym Lub krótszym okresie czasu 
-wzrosną orne do pierwotne -projektowanej sumy 50 
mi1!jonów dolarów. Wynika z tego, że poza 250 anil1 jo
nami złotych wypłaconymi rządowi pinzeiz Bank 'Pol
ski za dolary, Barik ten będzie mógł podnieść swoją 
emisję o około 150 uwij. złotych <na cele paywatuegoi 
dyskonta. W ogólnej cyfrze czym to- wzrost obiegu 
piemężoego* w Polsce o około 400 milj. złotych, czyli
0 40 procent dotychczasowej emisji".

60 nńLj. dolarów pójdzie na budowę nowych JMj 
kolejowych. Resrota pożyczki rozdzielona zostanie na

„1) poparcie akcji budowlanej, 2) pcnzyjście z .pomo
cą przemysłowi na drodze zaliczkowego finansowa- 
nia obligacji1 przemysłowych, dopóki nie znajdą one’ 
•ujścia zagranicą i 3) 'pomoc dla rolnictwa ibądź za po 
•mocą finansowania Liptów zastawnych, bądź też w 
daodze drobnych kredytów, ud zadanych ptraez Bank 
Roiny. Wśród wymienionych zamierzeń rządiu, na
czelne miejsce zajmuje akcja- budowlana. Na jej cele 
rząd pragnie przeznaczyć około 50 proc. kredytów. 
Druga poł-owa kredytów, poza sumami, przeznaczone 
mi na- ceLe mwestyeyj kolejowych, ma być rozdzie
lona mniej więcej w równych .częściach na rolnictwa
1 przemysł".

Słustznie wyraża „Gazeta", aby sunny noiZHMieiI©inK> 
jzgodnte pom iędzy zwalczające się interesy gospodar
cze . Bardao cidkawe choć smutnie światło na naszą 
gospodarkę eksportową nziuca .zestawienne (w „Naprzo 
d zie", z r. 1924 w  porównaniu z r. 192&

„Widzimy przez porównanie liczb za r. 1923 i 1921, 
że wywieźliśmy w r. 1924 absolutnie więcej, niż w r, 
1923, w stosunku zaś do przywozu r. 1924 był gor
szy. Bilans handlowy, w r. i923 czynny, w  r. 1924 
stał się biernym. Głównemi artykułami wywozu w r. 
1924 były: cukier za 163 milj. zł (w 1923 r. 59 milj.). 
Ziarna i strączkowych wywlezono- 'wagonów 34.46*1 
(w 1923 t. 5990) wartości 65 miirtj. zł (za 1923 r. nie 
podane), w tem 10.645 wagonów żyt* \53), jęczmienia 
12.760 (2000), gnwkd 1916 (881), grochu 1840 (1187), 
fasoli 8834 (1135)",

Żartem iw porównaniu z  ub. rokiem w tym (Miale ży
cia gospodarczego- posdiśmy w kiler,umku lin minus. 
Nie jest t-o objaw dodatni i dowodzi jak ma£o< uwagi 
©wracał -rząd na normalny bieg żyda gospodarczego, 
główmy nacisk kładąc nia- sanację pieniądza. Tem bar
dziej aktualnym i doniosłym staje się więc program 
sanacji żyda ekoneanniczmegoi, którego wyramem s-ta je 
się bilans handlowy. W  tej chwili wistoiziuje on na 
choaobę nasizego organizmu. Pioiżyczka amerykańska, 
która za wwzdką cenę podmieść musi produkcję we 
wszystkich gałęziach naszego przemysłu, rolnictwa, 
Ltd., daje nam wielkie nadzieje! Oby tylko sanacja 
gospodarcza poszła tak gładko, jak uzdrowienie - na- 
saego pieniądza, w czerni p. Grabski miał już gotowy 
plan i uchwalone za rządu polskiej większości' usta
w y!... Dziś tego nilemm-I... Wsizysalto trzeba samodziel
nie od począriku obmyśli leć!...

•Właśnie, jak jiuż donieśliśmy, rozpoczął się w War
szawie- wczoraj zjaizid przedstawiciel i Kółek rolmi- 
czych, 'zoirga/nizt0< wanyoh w C. T. R. Przemówił tam 
wiceminister Raczyński, który, jak domosi „Gazeta 
Warszawska",

^powitawszy zebranych, podkreślił dwie doniosłe o- 
kolicznoścL * natury ogólno-gospod arcze j,. towarzyszą
ce zjazdowa: sanację skarbu i nie urodzaj. Klęska nie
urodzaju, jakkolwiek stanowi nieszczęście dLa kraju, 
posiada pewne dodatnie tzna-czenie społeczne, otwo
rzyła bowiem oczy wszystkim czynnik om w społe
czeństwie na znaczenie roM>citiw*a w życiu gOiSpedar- 
CRem państwa, na- konieczność ix>dtr.zymada go i po- 
(parcia, pioiz/item wykazała znaczenie nauki w gospo
darstwie, bowiem najdotkliwiej dała się odczuć tam, 
gdzie gf-spodarka. stała na najniżsizyra poziomie, kul- ! 
itu-ry rolnaczejń ł

Rolnictwo- na tle tych słów  niewątpliwie u jamie pro- 
gram swoi cli polituj artó w , żądając słusznie wydajnej 
pom ocy finansowej w  formae należytych kredytów  ze 
gtrooy rządu. W  tej sprawie rolnicy m ają poparcie 
w szystkich sfer społeczeństwa, roaum iejących donio*- 
słość rolnictwa, jako jednego z najpieirwgzych dzia
łów naszej gospodarki norodiowej. KI. Hr.

0.64 proc. mniej.
• Wansz&fwfcL (AjW .) Komisja start.ysrtycizna ustal iłlâ , iż 

fcosata utTżiyimajiia obniżyły się iw M ym  w porójw- 
fianiu ze styczniem o 0,64 proc.

Wielkie udogodnienia dla ruchu budowlanego
Warsza)w&L. (AW .) Dztaiinki podlają, iż tr.twanie h 

iw . aprzyW^Lejotwanego okresu budiowl̂ inego prze
widziane jes4 na przeciąg paęcLu lad.. Polegał on bę- 
dzie na tom, iż państwo aa mocy uatiaiwy ztoibowtąr 
zon eon ma być d o udizaoilanaa po»mioicy ruchowi budio- 
ŵ lianeanu w formie kredytu i innych ułatwień. W  o- 
kree-ie 'tym przewidtzalane są ulgi padiartkowe i znile- 
sdimie opłat od matenjałów boidlofwjimych. Po Uipiły-

,wie pięciu lait palące potmeby miesizikamowe powin
ny być zaspokojone i1 będlzłemy mogił wejść w fa- 
xę noimailtnego ruchu budówlllanego, odłpoiwri*adoją'ce- 
go pOftnzebomL

Wonsz^awa. (AW .) Bank Gospodiarstiwta Krajowego 
. .'PG.zpyoczął pe-rtralktacje z bawiącym w Wor&zawie p*. 
Ulenetm, szelfem finmy Ulen i Ska o dailsłzy kredyt 
10—12 milj. ddarów na Łnwesitycje w miastach.

Ożywiona praca nad budową portu w Gdyni
Gdynf&u (AW .) Rozjpoczęły siię już w porcie proce 

na więksizą sOcalę. Od1 tygiodnia pracuje już nad bo- 
growanJem notwia draga z Kopenhagi1. Jak wiadiomo 
.prace, ktróe miałby być wykonane w roku 1926 zosta
ły pnzeniesóone na rok bieżący, talk, że zamiast 200 
m. wybrzeża, ma być w tym roku odidianycih dó u- 
żytku 450 m. będą również w tym roku powiększone 
prace patzy łamaczu fal. Spiroiwadizono- kamienie' do 
'wypełnienia direoMiiianej konŝ tirukcjL północnego wy
brzeża  ̂ jak iówrniież zmaciziną ilość dlnzewa do- prac 
w porcie. Duzewo pinzychodizii tratwami- do Gdyni 
tz GidJańska, gdńe jest tańkize, niż w Polsce. Studnia 
artasyjska. w porcie jest wykończona i w tej chwili 
myśfllą o ostatłecznem jej mmcihlomieniu, być może, iż 
m  pomocą osobnej eliekttowni portowej, która takrże 
będizie pędzili wodlę. W  roku bież. zostanie zbudo
wany hangar z chMhiiiami i dtwa kirany po 5000 
ton każidiy. Istnieje t-eż zamiar przystąpienia do bu
dowy gmachu dlla urzędu maTyn&riki handlliowCij, któ
ry dio tej pory mieści się .w Weiheiow;ie> Kapitan

podiłu thitefjsizego będtzie miał stwój dbm własny, w któ 
rym mieścić się będlzile jego biuiro. Gmach portoiwy 
jest już zewnętrznie nieimail ukoiicizon.y, pod dlachem 
iznałjdjuje się już nowy hotel' opodlalL’ dtworca. W  sa
mej Gdyni wybudowano- kilka domów miieszkałnych.

Gdytrlila- (AW .) Organ izaiqje zajmujące się sprawą 
utworzenia polskctej fl'orty handlowej, oraz sfery rzą
dowe., któire wspierają tą akcję, zbierają oferty od 
stoczni gdańskiej na baidówę typowego stadku han- 
dilioiwego. Wzmożenie ruchu nad budową portu tiutej- 
szego zanfiepokoilo gdańskie sfery gosipadarcze, któ
re roizumiejąj, że port w Gjd|ynii może wytiwbrzyć Gdaó 
skofwi groźną, a  naiwet izalbójiczą konkurencję. Dzien
niki pełtne są ostrzeżeń Iłub napadów na prasę pol
ską za, jej (kampamję żądląjącą bojkotu Gdiańsko.

Gdymliai. {AiW.) Gdynia otrzymała własne świattto 
eliektryczno. Prąd prteepnojwadżony jest z Gnódka-. 
Puszczenie prądu odbyło się bardzo uroczyście w o- 
ibe-cnoślci wiadz miejscowych v zaproszonych gości.

Ameryka widzi w nas siłę mocarstwową.
Warszawa. (PAT). Dzisiejsza prasa zamieszcza wy

wiad z b&wdącym obecnie w Warszawie p. Ule.nem, 
naczelnym dyrektorem wielkiego domu bankowego 
w Nowym Jorku. Ani jednio 2̂ aństwo w Europie, po
wiedział m. in. p. Ulen, nie- potrafiło w talk krótkim 
czasie doikonać stabilizacji swr;oich finansów i zdobyć 
zaufanie a co> zatem idzie i kredyt zagraniczny, jak 
Polska. Wszystkie inne państwa mogły doikonać srta.- 
tbilizacji przy pomoiey kapitału zagranicznego. Pol
ska zaiwdzięcm swemu premjerowi, że potrafił osiąr

gnąć stabiliżiację wprawdzie wielkimi ofiarami, ale 
własnym wysiłkiem. Ten jeden fakt, jak również u- 
anainde swoich długów zagwarantowało jej kredyt za 
graniczmy, zwracając na nią uwagę sfer finansowych 
Stanów Zjednoczonych. Za doiwód tego służyć może 
fakt, że 35 maljonowa pożyczką została niezwykle 
szybko pokryta przez baniki1 amerykańskie. Wszyst
ko to razem wzięte świadczy, że Polska idzie duży
mi1 krokami naprzód do zajęcia pierwszo (rzędnego- stu; 
nowiska jato mocarstwo- europejskie.

?. Ro!!e na widowni?
Nieprawdopodobne wersje lewicowe.

•Wiatfstzajwja. (Tek wł.) 5 ban. W  kołach podiijtycjz;- 
uydh rctózierzyja się pogłoska, jakoby wojewoda 
kraitow^ki zqpjK>poaiował na rządowego komiąairza 
mliat)l|a Krakotufa byłego wiiceprezydenjta mia^fla p. 
Klairote Rołlego. Sfery poisielsMe nile dają wiary tej 
-pogłosce i j«)s(t ona. ufwhźan î tutaj jako balon próbny 
wysfiinfięty pr^cz lewfJcę, którta wyciąga ręce po wła
dzę w mijeśc&e pod firmą taik bardzo zwfiąziafê ego z m- 
ma p. RoUJiegow

(Ojpiinja. paafblicizna w Kirakoiwie jest żywo zaniepo
kojona tą spfiawą s0 cizególniie ze względu na osobę 
, -kandiydarta". P. Eoilfte- na stfanowslku komihaTZa był
by taką samą izapiOTą w uzdirotwilenllu gospodlariki 
mlćjfckiej, jaką są wogódle wizystcy tnzej wiceprezy
denci Krakowa. Spoldlziciwamy się, że ^kandydatura^ 
p. Rodego 2:cżiolsrtanle jego pobożnem życzeniem. —  
Prizyjp. Redl.).

KONiFlERiEiNCJE W  SPRAW IE TRAK TATU  PCL.-
NIiEliMiLEiCiKi! ĘGO.

(Reuiih. (AW.) We wibir'ek rozpoczęły się tut (aj 
rw Mimisterstiwie spraw zagranicznych w ŝpóline oibr'a- 
tdy delegacji pokkioj i niemieckiej nadi stiałym firak- 
rt.artem handUloiwym. Dełegaicjii polskiej pnzewodtniczy, 
ijak popfćzediniO', p. Karłowski, a niemieckiej b. pod
sekretarz stanu Lewak W  prizemówieniaich powital
nych psrzedhftawiciei.e obu diellęgacyj wyrazili noi-dżie- 
tję, iż rokowania dlopnom^dzą wnet do pomyślnego 
rezulftatu.

TUiStZOlWANIE AFERY PlOEOROWEJ.
Wairezta|wą'. (OPAT.) Sąid) Okręgowy postanowił od

dać pułkownika dłia ZapłaltyńekSieigo wmlfezamegO 
w  aferę poborowlą na trzy miesięczną obserwację dó 
szpdltaik dl’a umysłowo chorych. Gbsenw^aicja tia jak 
donoszą dzienniki 'będzie się odbywała w- Tworkach.

W  SPRAW IE FAESZYIWYCH ZNACZKÓW  STEM
PLOW YCH.

Wobec sittwierdizenia, że urzędom państwowym nie- 
jedboJkirofinie p/nzedMadlano dokumenify, zaô Datrzoaie 
bądź podrobionymi, bądź też już uiprzedńio używa
nymi znaczkami sftempCówymi Mila-. Sflćarbu 'Ziwiródło 
się do wszystkich urzędtó/w państwowych z prośbą o 
zwracanie na to specjalnej ujwaigu. W każdjym p|o•- 
szcztegódnyim wypadku — gdy zaidhodizi obawa, że 
dlany -znaczek sttemjplotwiy jieet fałszywy — urzędy 
powinny przesyłać diokfumeult dó (właściwej Iziby stor 
bowęj, kłtóra dókóna w ponozuimeniu z Państwowy
mi; Zakładaanij (Graficzm.ymi ekspertyzy. W  razie 
stwierdzenia nadłużycia osoby podjprtsane na dóto-

niemcie o fałszywym znaczikai stćcmplówjm będą po
ciągane do odpowiedzialności kannej.

DEMAGOG JA „W YZW O LENIA".
Warszawa. (PAT). 'Sejmowa- komisja, refotrm rol

nych debatowała nad dwioma, projektami ustawy o- re 
formie rolnej: nządiOfwyim i Wyzwolenia. Poseł MaliL 
moiwsiki z Wyzwolę,nia twierdził, że należy przeprowa 
•dzić reformę rolną radykailnie i szybko*, ponieważ 
kwest ja jest wrzodem, który może pęknąć i wywołać 
takie stosunki, jakie zapa/noiwały w Rosji. W  intere
sie wij.ęc państwa proponuje, aby wziąć za. podstawę 
dyskusja projekt Wyzwolenia, rządowy zaś odrzucić. 
Obecny na posiedzeniu minister Kopczyński przedło
żył szczegółowe dane statystyczne, dotyczące obsza
rów wielkiej własności .ziemskiej i potrzeby wynikają 
ce z reformy rolnej, wreszcie odpiera! zarzuty przy to 
etzone przez poszczególnych mówców w dyskusji- nad 
rządowym pp;ojekrtOm ustawy. Poseł Łuszczewski' —  
(kiluJb chrz. nar.) oświadczył przed ewsizystkiem, że mi 
nisterstwoi reform rolnych nie jest w stanie rozparce
lować nawet, tego* zapasu ziemi', jaki posiada, w obe
cnej Ciliwaii-j, tj. mająrttow rządowych. Obaw'ia, się więc 
że ten koaityngeant paircelacyjmy, jaki- prze^dduje u- 
stalwa, będzie istniał tjnlkoi na- papierze, wi-estzcie za
znacza^ że projekt Wyzwoleńca jest niewykonalny. 
Vv konOdaiizji zapowiada -wniesienie szeregu poprawek 
do projektu rządowego w czasie dyskusji- szczegóło
wej.

(OSTATNIE CZYNNOŚCI P* SKRZYŃSKIEGO.
Wfcirszia)wa. (Teł. wł.) 5 t a . Pwzybył do Warszawy 

nowy poefel serbskli, którego zdołał przyjąć praed wy
jazdem dx> Genewy p. min. Skrzyński.
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Nowe konkordaty.
Złnactfeinie Sltofcy Apostolskiej, jak to shwieirdfcają 

Ela/wet nieprzychylne jej czynniki we ErairocjE, A/ngiliji 
i Niemczech, bymjnmi/ej nie ctanJało uszczerbku sku
tkiem /wojny śiwiatowleij. Oiwsiz/eta, wojna- ta, co zmió
tła z powtiertzicihirii* Europy tyHb świeckijch potęg, pou 
głębiła i wzmocniła izina/czeułe oraz wpływy Wat-yfka- 
nn, który z/resztą nijgid»y nie -pnzestlał być sitodicą du
chową śiwiiaitła kaiMickiego.

Wyraiofwłaiiie świadczą o- Iłem fakitjy.
NiaiWeit Halki* zacięty w róg katolicyzm u, jak  framjou- 

eki pretmjet, HiemrłilOft, m/uisóał jpalzyznać ptodbzas roz
praw w  M ńe nad siates-ileni/eon potsefetiwa firanicińskie- 
g-o przy W atykanie, żie nie jest tenże „lutoe ą/uantilte 
negliigeabłe44 i nile- spalił w szystkich m ostów  między 
nim  a  Francją.

Obecnie za/ś Jialpoinjja Uznała doniosłość dobrych 
sHosiumków z Walt-ykiaineon i  wisjsc/zsąita z n/im roikojwp- 
(tfia o  kiottiłkoirtdiait. Powoi/M  Ho jeden raz Więcej, że 
fpolitfcyicy japońscy wyjhorłniie oidhziu/wiaiją kiażd!ą spo
sobność, która ptowiallla iicdi oijczyanlie stanąć na rójw- 
tni z m ocarstwam i i pańsłlwiaimi eauópetfskiemi, uiżna- 
jącetmi za -rzecz. pożyteczną utrzym ywanie dobrych 
sto/siu/nkóiw ze StWueą Apostolską, a. następnie —  że 
,jpretetfigie“  Hejże na Daiełkto W schodzie nie im iiej- 
g»zym jest, niż w Euiropiie.

Zawarcie zaś kioniknrdaifcu z Polską, w warunkach 
•dla oibu s/tron imoiżJikwiie najdogodniejszych, mieizai wo
dnie wywrze .zinaiaziny wpływ na ziaimfezone zawatcie 
podobnego układu m iędzy Jwgo^sjławją a W atyka
nem.

(Ponieważ sprawa ta dotyczy państwa Słowiańskie
go , z które/m łącizą nas* tak dbbre stosunki i z ralcji, 
że wctodłżi tlu w  grę paiMiwOi, w  kHórem rzym scy 
katolicy stanow ią nmłejisizoiść -wobec w yznawców prta- 
w obaw ia , wypiaida ■zaznajomić się z nią bliżej.

I talk, z Biafłóignodfu dloinoisizą., że poized paru dniami 
odbyilb się tam posieldlzeinie rady minHiiSit-rów, poświę- 
łcone wyłącznie omówieniu kwiestji kwaikiotrdlaitu, mają 
cego  być zawartym w krótce z W atykanem . Jako 
punkt, w yjścia pinzyjętlo, po dłużsizej debacie, ugodę, 
w zorow aną na dlaiwmym konkordacie austirjackto, 'za
wartym  w r. 1855, a foam aM e wypowiedzianym  w 
r. 1870.

Phzy tej sposobności 'Ziwiróconfo uwagę na poistuła- 
(ty liządowoj part/ji radlykiaiJneji, która domaga się pnze 
dcwszyłstkiieim zagwarantowania wpływ/u państwa na 
nomilnacje osób dluicboiwiiiych w szelkiego stopnia oiraz 
oehiróny małżeństw cyw ilnych, co ma nastąpić za 
(pomocą sfpeejałiniej uisitaiwy.

P olitycy  jai-g-oisiłotwfeńscy, jak  zapewniają w biało- 
grodizkiieih sferaicii m iarodajnydi, zdlają sobie jaisino 
sprawę z trudności), na. jakie- napotka zawarcie k)om- 
kiotdiadfu, są jedhak pewni, że dlaidizą się one pir.z-y 
obustronnej dobirej w oli usnilnąć.

Jugosiow ia ńisik«L, tj. -chori waciki, słoweński, d a to  a- 
tyński i bośniiaickl kłlełr kaHoiiteiki cthęliniie zgodziłlby 
się na koiiikordaH, bęld’ący  kopją konfkorfa/tu śwlieżo 
aawlairtego przez Poilslkę. Niestety jeidinak jiugosłoiwiiań 
skie stosunki wewnętrzne różnią się zina.caiiiie od  gól- 
Bkióh. Bądź jaik bądź, prawosłaiWie jetet tam reiKiguą.

ySiry#

KAZIMIERZ N. GOLBA.

Szlakami honoru.
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historyczna).

-Nie spostrzeżono w pierwszej chwili, choć 
aż troje znajdowało się tam ludzi. Zataym ał się 
wre framudze drzwi. Wzburzony był jeszcze i krew 
w nim kipiała, lecz świadomość, że wpadł do a- 
partamentów następcy tronu, uderzyła go tak sil- 
n ' f5 że w sekundzie zapomniał o wszystkiem, co 
dopiero zaszło, i przytaił dech w piersiach, by nie 
zdradzić swej obecności. Nie wiedział, co poc-ząć 
i gdzie krokiem stąpić. Rozumiał tylko, że przez 
sypialnię księżnej de Montebello odwrót ma zam- 

ho juz z pewnością zdążyła zawezwać : 
służbę i gw arzę, a przez pokój cesarskiego syna 
przejść nic śmiał. Cnie śmieli ło go wielkie imię, 
które nosił w sercu wyryte. Ukrył się przeto we 
fałdach poitjeTy, tem łatwiej, że jeden tylko kan- 
dt łabr oświetlał dość obszerny apartament.

Młody książę, przecudne trzyletnie dziecko, kłę 
ezał wiiaśmie na miniaturowymi klęozniczku przed 
wizerunkiem Chi^tusa, ltizpiętego na krzyżu, i 
ze zlożonemi pobożnie rączkami, powtarzał głoś
no słowa modlitwy, podawane przez klęczącą o- 
bok wytworną jego ochmistrzynię, hrabinę de 
Mofntesąiou. Opodal nieco', pizy małem, umyśłbie 
z Rlo-is przyiwieiz?ionem łóżeczku, stała jego niań
ka, skromnie, jak na dwotkę, przybrana kobieta,

dominującą, która nie zmzekinie się bez wialM swej 
Siuptreaniacji, a dla 'krtórej mia nJartfurailae sympa/tjie pna-
łwośiawiny żyjwtiioł serbską który dOitąd w odzi rej w 
Jugosłia.wjit z racji sw ej Itó e ta o śo i i ' preoedłentów
b'iiS)tOiry c/zino -(po îit-ycizinyclh.

(Koitótytlujcija j/uigosłjoiwijańlska 'zape/wnia w  swym. pa- 
/ragira-fiiie 12-ym wtolnoiść wyznań i' iclh równość w o- 
fbłiczai praiwa,, a nie w ciągnięto do 'niej pnzepiłsiu dla- 
iwiriej koniśitytoijcjii setbskiej, weldile k tórego kiróDean 
Jugosłiaiwjl m ógł b yć tyUko w yznaw ca pnawosłaiwia. 
iZdaiwałoiby się w ięc, że w obec takich zasHrzcżeń kattb 
ilicyzm ciesąy się w JfugCisłaiwji z/upekiem rolwniou|pra- 
iwnicnii-ean. Tyanjcizaseni rzecz sfiię ma. inaczei].

iUułchofw îeńisitiwo boiwietm praiwcsławine nie z/wtfaca 
wc-ąle uwagi1 na ten usit-ęp wstpoanniainego paragrafu 
12-g'o, gidlzie jest mo1wk o  tern, że duchoiwie-ństiwu 
iw^zelkjlic.h wyziniań niie woiliiio- w yzyskiw ać sw ego silą- 
nowiiisika dila celów  poli)tycano-paiDtyjnycih. Pirzeciiw1- 
nie —  wyzyskuje siwe sltanowisko i, jak  diotąldl, beiz- 
karmie celem zw afaam a kaitolicyzmiu.

iSpoidzfewać się niailieiży, iż przyisiziły ktodkordat plolk> 
fży knes: lafeiemiu slamo/wi rizeiczy.

Dlaitegio też tak gorąco puaginą jego izaiwarćia śkła- 
toliicy jugosłow iańscy, ehoćlby byk> połąieizone. z pe- 
iwmomi ofiaram i z iich slirony. w-a.

ROZKAZ W SPRAWIE REJESTRACJI OFICERÓW.
Minfetóńrtwo Ąpnaw Wsoj^plwydh, OókMaA V . Stót. 

(Gen. L k 39187-Y. O; 24. R ejestracja oOccrójw mzeńwy 
(powracających z zagranicy.

W  myśl mojego iwkaziu L. 20483-Y. O. 24 została 
/ziamSkmięta 'rejetftracya ofik/etrów r e zerwy we wmyst- 
fldćh D. O. K . z dniem 3il grniKMa 1924.

(Pk) tlym terimlkiie i* nlie późmieji, jak dio- dhia 31 ffipca 
1925 t. poiecam  Konruenidanitoiin P. K. U. przyjm o
w a ć w drołdlze wyjąltkru zglbsizenia się do rejestracji 
ftyilko tych ofneetów reizteT/wy 'wzgłędnie równortz^dl- 
myoh, poiw racającydi z zagranicy^ któnzy wianygio- 
idntie udowodhią, żie z ppiwodu stałego pobytu ziagna- 
n icą  nie mogi!a» siię zglbsić d)o rejestracji1 w  kraju m 
itermkiiie oizniacizonym rozkazem M n. Spraw Wojtek. 
L. 20483-V. O. 24, a Ikltlórizy do chiwili sw ego wyjatddu 
z zagranicy nie zo^ta/li zairtejestlrówami p)nzetz wfeścliwy 
urząd kioaismiamy.

Miiiisiteo" SprtaW' W ojskow ych : (— ) Sfikorski, gen. 
dywiiizji. iKbmenjdant P . K . U. Krakófw MSaisto: 
(— ) Pers, pndlkX)fwn1iik.

Straszliwa eksplozja
w Rio de Janeiro.

W  uizuipełinieniu poidainiyoh pirzea nasze pismo wiar 
dlomioiśici w nusmieinze wiozioirajsizyun o katajSitmoMiniej 
eksjptazjti; w Rita de Jan)eiiin(ą natdbhodzą na/stęipiujące 
sizcziegóły:

Urzędoiwe sipra/woizidlaiim zaiznacza, że eksplozja w y 
darzyła się n>a wysipie Gajiu, gdzie zmajdlnją się ołbtflzy 
mjiie reiaeir|vv|o!a|ry iuaif!tio)wje w po)b!l)łżu wjiełlk^ skłajdówf 
dynjaoniitu.

iGloirąco>, wywoliaine pożarem  reizeirlwoarów, spoiwo- 
dPwiało wybuch 3.000 skrzyń dymtmlto. Ponieważ 
•skrzynie te zinlajtdoiwaiły siię w! magazynach .zieniaiydi, 
poidzieilome na pa/itje, piizeito wylbjuichy nasitęjpdwaily 
ipo sobie kolejjtnd, w  tych sam ych .pLialŵ ile odkitępąch 
tcza îu, mięciizy g. 5 a  7 wieczorem .

W yspa Caija i jej najbliższa okołrea uilległa. zupeł
nemu zn t * rzicizieniai.

M'iędlz.y zab:);ymi, znajduje się dlużo rohoitinCkóiw i 
członków  straży pożalrneij, kltórizy pospdesizyli z Rid 
de Jameliro dila- w zięcia adlziaibu w  akcji T!ataikoiw ej. 
Plraiwiie wsizysc-y raininil uiuiaidiM sjłucih, a- to samo spot
kało wiLe!Iie osób., które znajldoiwały się w zirtaiciznej 
od&egłości oid miiejlsica wybuchu.

Oprócz sitłiat w  iińdlzliaicih spoiwoidolwlała ekspłóizja 
nie dająca się naimiziie olbllkizyć stralty materjarJne. A 
o  je j siJle św-iaidlczy fafkti, że z/aiw^ił s&ę jeden z tealtróiw 
■w Rlilo- de Ja|nfeiito-

Uiicizba zabiitych nie jest doitąd. oisitaitóciz/nJie ustallo- 
na. Ybizysey !l(eklairize cyiwiM  i w ojskow i, znajdujący 
sl/ę w  Rio- de Janeiro, iza-leidlwie. zidołali dań pom oc 
rannym, których llic-ziba dokłasdsna niie jest -znana.

W yspa Gaju L’eży iw oidlegiłości 15 Momeitrójw oid 
Rio- de Janeiiro.

FAMlĘTAJCiE
że częste ogłoszenie waszych 
towarów przebrnie ciężką sy

tuację w handlu.

Z KRAJU
KURSA KROJU I SZYCIA W OŚW3ĘOMU.

Dnia 1 marca br. odbyła s>ię w  auli szikoły Żeńskiej p. 
dyr. Jafkii'l>ca' skniiinna i miła uir-oczjistość: Z/akończeinae 
diwiuiinijes.ięcz(iî -ch kmr.sów kuojiii i  azyctia-, pmwad®ofnyxh z 
ramienia. krakon?vislk'i!eigo Z^dązku „Oświata i Rraca“  pr^es. 
pp. Kjomiaaisikiega, Flamaucizikę i  Stypula/mkę, a pod ,paitro- 
aiatem fe . pre-fekta giiaiun. A. Roikosiza. O godiz. 9 odpra
wił ks. patron nuszę św. dla kursisiteik, a o god-z. 10 roz
poczęła się w szkole sama uroczystość, na którje-j pro
gram ziłożyły się: przemówiiieiniie ks. patTonata, śpie-w '̂ i 
deiklamac-je ku/risdł&teik, mzidajto 120(1) dypłoimóiWa otwa*r- 
icie wystaw^' robót (bliiskio- 500 eksipotnatów), Z)bioax>wa fo- 
tografja u s»tóp 'zaimiku pitai&tofwrskiego- i wysłania specjał- 
tneij delegacji do słaibującegoi ks. kanioniika Szałaśnego z 
ipoidiziiękiOfwamiiefin m  ozywną piomo-c i. ułajtiwien-iia.

Wśród -gości1,, którzy thimnJie wypełnili salę i koryta- 
mze szkolne, widiziiiełiśmy przedst a.wnicite-li stairostwa (dr 
■Wnęk), wojsiliowości. (mjr. Haiberling), 'sądu (preizes Osu- 
ictawishif) i S7ikół (dyr. Skarbek, Jakubiec, Baścilk) i w. i.

tZiai -t'-oi magistrat śmiecił nieioibecnością, a. są także shi- 
cłiv. że z tamltej vStroTiy agiftowaiao za zibojkoitowaniiem wy 
stawy. Jeżelniby to była prawda ,̂ to p. który od/mó
wił sal dla kuin&u, poisostał meichętnym aż do końca — 
dłateigo, że- inicjatywa iwy ŝzła skądinąd; W tym wypad
ku — niechęć — oikiaizała siLę rwieistzjkodliwâ . *

.Wystawa była oliwaatą pnzeiz całą niledizielę. Zwiedizat- 
(jący ją sikładali datki, iprizazuaczo/nie iw -połowie .dla Zwdą- 
rzkń, a w drugiej na Oz,yrtelinię T. ,0. L. w miejscu.

Wszystkim, -którzy iprzyczymili się do zorgajMzowa/ma 
kursów .ii w\-sitawy — serdeczne ,jBóg zapiać!“.
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która z prawdziwym zachwytem i niemal ze łzami 
w oczach, spoglądała na swego wychowanka.

—  Król Rzymu! —  szepnął na ten widok Jerz- 
mtanowski, jakby nie wierzył swym oczom i po
czął z religijną wprost czcią przyglądać się pierw
szemu dziecku ś/wiata, które było dzieckiem Orła 
niezwyczajnej miary.

Książę był doń zwrócony profilem. Jego drobina 
główka, nakryta zawieją złocistych włosów, gra
jących bairwą słońca w bladym promieniu świec, 
wydała mu się głóiwką Cherubina, wpakrzotiego 
w nieziemskie objawienie, jakby gdzie w notr- 
damiskiej katedrze, w tęczowej glorji witrażów... 
w  obłoczmym dymie kadzielnic. Z pod gęstwy o- 
padając)^ch włosów wynurzało śnieżnobiałe czół
ko, bliźniaczo podobne do tegio wiielkiego czoła, 
z pod którego biły pioruny na każdeem polu biftwy, 
na któa*ean spoczywał straszliwy i upiorny, jak nie 
to-perz, „mały44, dwurożny kapelusz... Fozatem ko
biecy w1dzięk matki, habsburska krew Marji Te
resy, ukrasiły tę cudną, zlekka zaióżowioną twa
rzyczkę modlącego się dziecka. Ubrany był Król 
Rzymu w miniaturowy mundurek gwa-rdji konnej 
z wielką, djamentami lśniącą giwiajzdą Legji hono
rowej. Nieuchwyitaiy jakaś, a przecie wyczuwalny 
majestat, bił od tej dziecięcej postaci empirowe^ 
go delfina. Cień niezwykłej, niecodziennej duszy 
odbijał w jego czystych, lazurowych oczach. Coś 
•ze spojrzenia dojrzałego człowieka dostrzegł w 
nich olśniony Jerzmanowski,

Jednocześnie posłyszał słcwa odmawianej mo
dlitwy:

—  O ocalenie Francji proszę Cię, Boże —  dźwię 
czał za lirabiną de Montesąuiou smutny i placzi- 
wry niemal szczebiot złotowłosego dziecka. —  
Racz się zlitować nad nieszczęśliwą ojczyzną mo
ją i nad tym bohaterskim -narodem, który ostat
nio tyle kiwi przelał w obronie swego* własnego 
dobytku, własnych rodzin, własnej chwały! I ojcu 
memu pobłogosław, Panie, w dniach ciężkiego 
doświadczenia, jako błogosławiłeś w dniach świe
tności i chwały. Dodaj mu sił do zniesienia prze
ciwności. Wróć mu utracone dni szczęścia!

Głosik drżał mu coraz smutniej, coraz bardziej 
lozdzierająco.

—  Wreszcie i za tymi proszę Oię, Boże! —  po
wtarzał za ochmistrzynią —  którzy oddali życie 
za ojczyznę, którzy setki pól bitew swemi zasła
li chałami i własną zrosili krwią. Po bohaterskich 
trudach, po męce i znoju żyw^ota, racz im dać, Pla
nie, odpoczywanie w pokoju, a światłość wiekui
sta niechaj im świeci przez wszystkie wióki wie
ków...

W męskich, żnMorskich oczach Jerzmanow
skiego zakręciły się nieznane mu łzy. Coś szar
pnęło go1 za serce. Zacisnął jednak zęby i wsu
nął się jeszcze głębiej za kotarę, by nie zdradzić 
swego świętokjradzłwa. Przyszła mu bowiem myśl 
straszna:

—  Abdvtkack!
(C. (L n.)

/
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List z Górnego Śląska.
Katowice, 1 marca.

Gospodarcze znaczenie Górnego śląska i spe
cjalnie niedogodne jego położenie geograficzne, 
które łączy Górny Śląsk z komunikacyjinemi arte
riami Niejmfrec, uzależniając go od nich, wysuwa
ło już od dłuższego1 czasu sprawę rozbudowy Ii- 
nij kolejowych górnośląskich. Chodzi z jedlnej 
strony o to, aby zastosować rozciągłość i rotzikład 
tych linij do* potrzeb eksportu górnośląskiego, z 
drugiej zaś, aiby, jak to wspomnieliśmy, uniezależ- 
nić się od koniecznego obecnie przejazdu przez te- 
rytorjum niemiecMe w kierunku na Gdańsk.

O pierwszej sprawie daje wyobrażenie statysty
ka tutejszego przemysłu. W  r. 1924 wyproduko
wano w kopalniach wszystkich Zagłębi polskich 
węgla kamiennego 32,224.401 ton wobec 
36,098.047 ton w r. 1923. Na województwo ślą
skie przypada 23,815.610 ton (w r. 1923 —  
26,630.153 ton). Ilość zatrudnionych w kopalniach 
węgla robotników -wynosiła w listopadzie r. 1924. 
w  województwie Śląskiem 99.908 (155.969). W ę
gla brunatnego wydobyto w całej Polsce w r. 1924 
—  88.038 ton, wobec 179.035 ton w r. 1923. W 
tej gałęzi zatrudnionych było w listopadzie roku 
1924 górników 507. Koteu wyprodukowały ko
ksownie polskie, znajdujące się tylko na Śląsku, 
‘949.756 ton, wobec 1,376.204 ton w r. 1923, zaś 
bryikiietów z węgla kamiennego 340.780 ton (w r. 
1923 —  308.499 ton).

Przyjmując przeciętną wartość 1 tony węgla 
kamiennego na 18 zł., otrzymamy wartość pro
dukcji tej gałęzi! górnictwa w r. *1924 w kwocie 
258 niflj. zł., zaś w r. 1923 w kwocie 289 miilj. zł. 
W  roku ubiegłym było czynnych kopalń rudy że
laznej 15 (32) przy ilości 3.354 (6.549) robotni
ków i produkcji rudy surowej 267.574 (449.466) 
ton, o wartości 3,9 miilj. zł. Kopalu rudy cynko
wej i* ołowianej było czynnych 6 (7) przy ilości 
robotników 9.178 (9.312), produkcji 829.452 
(747.534) ton i wartości 24,8 miilj. złotych. Hut 
było czynnych: żelaznych 25 (28), cynkowych 24 
-(24) i ołowianych 2 (2), o ilości robotników 45.745 
(60.990) w hutach żelaznych. 11.007 (12.239) w 
hutach cynkowych i 703 (832) w ołowianych, tu
dzież o wytwórczości żelaznych wytworów wal- 
cowanych 532.447 (775.061) ton, cynku surowego 
r92.867 (96.503) ton i ołowiu rafinowanego 16.000 
(15.579) ton. Przybliżona wartość produkcji hut 
wyraża się w cyfrach: żelazo 240 rnilj. zł., cynk 
76 miilj. zł. i ołów 4,7 mlilj. zł.

Cyfry te dają obraz olbrzymiego wprost roz
rostu naszęgo przemysłu. Olbecne lin je kolejowe 
nie wystarczają. Ruch pociągów na wielkich sta
cjach górnośląskich tak ogromnie przeciąża lin je, 
że tylko dzięki bardzo sumiennej służbie niema 
wypadków. Nie mówimy oczywiście o tern, ile 
mimo to traci się, gdyż przy największej nawet 
sprawności rozmiary ruchu nie odpowiadają po
trzebom, wynikającym ze znacznego eksportu.

Iin je kolejowe muszą być rozbudowane zatem 
i to w różnych kierunkach. W pierwszym rzędzie 
chodzi o- linję Górny Śląsk-—Pomorze. To nam 
pozwoli omijać bardzo niewygodną część teryto- 
rjum niemieckiego. Ozęść tej lin ja jest już obe
cnie w budowie. Druga zaś część (Kalety— Herby 
— Wieluń— Opatówek) dokończy dizeła. Inne li
ii je muszą ułatwić komunikację naszą w kierunku 
wschodnim i półnoicno-wschodnim. Tu wchodzą w 
Tachiubę: Chorzów—W ojkowice— Łask oraz W oj
kowice—'Opoczno— Warszawa. Linje te osiągną 
bardzo dogodne połączenia na Wilno i do Mało
polski. W związku z linjanu nastąpić musi rozbu
dowa kilku węzłów stacyjnych; tu będzie chodzi
ło głównie o Dziedzice, Częstochowę, Ząbkowice 
I Sosnowiec.

Są to rzeczy tak dla nas doniosłe, iż stawia się 
*u je ogólnie jako warunek rozwoju łub upadku 
Górnego Śląska. Dotychczas bowiem cała kon
strukcja komunikacyjna dostosowana jest do da- 
wnego^ położenia Górnego Śląska, jako głównego 
ongiś źródła dostawy węgla dla Niemiec. Dotych
czas z Polską łączy się Górny śląsk tylko —  po
litycznie i moralnie. Trzeba, aby związał się i — 
komunikacyjnie. Te węzły linij kolejowych, które 
zapewnią nam szybki, dogodny i tani dostęp do 
Polski, a tern samem zapewnią i rozwój przemy
słu, będą jednym z najlepszych sposobów, które 
zapewnią polski charakter naszej dzielnicy. Dadzą 
zadowolenie ludności, która zobaczy, że się o nią 
w  Polsce dba.

Właśnie zwrócono tu powszechną uwagę na dro 
tany, ale bardzo doniosły fakt, który charaktery
zuje, że „dbającu nieumiejętnie o własne interesy,

możemy sobie, raczej szkodzić. Zawarto mianowi
cie świeżo nową umowę z Niemcami, w sprawie 
szkolnictwa. Każda strona, polska i niemiecka 
zgodziła się na „eksperta44, interesów mniejszości 
w swej szkolnej administracja. O ile Niemcy zy
skają'na tej szkodliwej umowie bardzo wiele, o 
tyle my jesteśmy wybitnie poszkodowani. Na 
Śląsku opolskim jeist bowiem wprawdzie t. zw. 

' mniejszość polska (stanowiąca tam zresztą olibrzy 
mi odsetek ludności), ale jest ona tak steroryzo
wana przez Niemców, że przeważnie nie może ko
rzystać ze swych uprawnień. Jeśli zaś chodzi o 
ostatni wypadek wysyłania eksperta, to któż nim 
będzie tam z naszej strony? Ludność polska, ele
ment wyłącznie robotniczy i wiejski, będzie w sta 
nie wysłać jedynie ludzi, gorących patrjotów, ale

Narodziny
nacjonalizmu.

(Na! maaiginiesae książki Gilberta H. ChestertoiDa 
p. t. „Napoleon z Nofting-Hill“).

czyta się dzieła Chestertona, tego jednego 
z największych dziś pisarzy angielskich, spostrze
ga się, że nacjonalizm jest ideą nową, bardzo na
wet niedawną. Zapewne żyły zawsze w piersiach 
ludzkich uczucia, które są istotnymi składnikami 
nacjonalizmu, ale kultura, ale rozwój intelektual
ny 18-go i 19-go stulecia szły po Mnji oddalania 
się ód ojczyzny, od nacjonalizmu. Hołdowano wó
wczas idei człowieka. Na rzecz tego człowieka 
burzono wierzenia przeszłych wieków, niszczono 
krępujące więzy dyscypliny społecznej, strącano 
ustalone mierniki wartości moralnych, targnięto 
się wreszcie na religję i Boga. Oto ku czemu pro
wadził okres liberalizmu i indywidualizmu.

Gzy wywyższenie człowieka dało mu szczę
ście?

Nie! Ciężar okazał się ponad jego siły. A po za
tem w sercach ludzkich tliło się szereg uczuć, na ' 
•które w owym czasie nie było miejsca. I wówczas 
człowiek odczuwał tajemniczość istnienia, i wów
czas czarodziejsko do jego wyobraźni przemawia
ły nmki miejsca rodzinnego, i wówczas czuł on 
związek nadziemski, w tern, co go otaczało, co 
było równocześnie przeszłością w nim, tradycją, 
ale co było też otaczającym go światem, którego- 
by pragnął bronić— to była Ojczyzna— i wówczas 
człowiek chciał mieć prawdę przewodnią w życiu 
jedyną, i wówczas rwały go wichry bohaterstwa.

Lecz przez ludzkość szedł niwelacyjny prąd, 
który rzekomo wynosił czlowieka-jednostkę, 
a w  rzeczywistości strącał ją w odmęty grubego 
materjalizmu.

„Okropny spokój!“  — woła bohater powieści 
Chesitertana, ów „Napoleon z Noititiing-HM i mó
wi dalej — „W tych dwóch stówach mieści eiię 
duch tego wieku, a ja rozbijałem się o to od 
kołyski. I  nieraz zastanawiałem się, czy są inni 
ludzie, kitónzyby oauia tak dotkliwie podwójmy 
ciężar martwego spokoju 1 trwogi. Widzę ulice 
równe, regularne, po których przechadzają się 
kidiziie obojętni, smiutmii i odiziami czarno. Prze
chodzi dzień po dniu i nic się n£e staje, u na 
mnie robi tio wrażenie snu ciężkiego, z którego 
mogę się obudzić tylko- krzyki cm. Życie nasze 
jest proste, -ale jest tak proste, jak sznur bardzo 
mocno naciągnięty i bardzo cienki. Jego- cisiza 
jest straszna. Bo taką ciszę przerywa zwykle 
huk gromu1“.

Tak się przedstawia Chestertonowi życie w e- 
poce liberalizmu i materjalizmu.

Ale jakto? —  zapyta czytelnik —  nacjonalizm 
jest rzeczą nową, a cóż oznaczają ruchy wyzwo
leńcze 19-go wieku, cóż wiosna ludów 1848 roku. 
Co znaczy przebudzenie się Niemiec, Wio cip 
Czech, jeśli pominiemy już Polskę, gdzie ruch pa- 
trjotyczny płonął niegasnącym płomieniem od 
rozbiorów.

To wszystko prawda —  odpowiemy. W tych 
wszystkich ruchach niewątpliwie podkład oży
wiającego je uczucia był patrjotyczno-nacjona- 
listyozny, ale intelekt, ideologja były liberalne. 
Szło ciągle o człowieka, którego krępowały jakieś 
więzy. A ponieważ pewne więzy krępowały więk
szą ilość ludzi, całą grupę etniczną, całą narodo
wość, więc powstawała ideolog ja wyzwoleńcza 
danej grupy, czy danej narodowości. W  praktyce 
dzilało się inaczej: siła ruchu wyzwoleńczego pe
wnej narodowości zależała właśnie od tego, czem 
była ona sama jako całość, jako jedność psychi-

nieaHmiej prostych, którzy w otoczeniu przebie
głych i wytrawnych Niemców nie potrafią się o- 
przeć ich nagonce i pod ich auspicjami rozpocznie 
się pogrom szkolnictwa polskiego, tern właśnie 
gorszy, że Niemcy powoływać się już teraz stałe 
mogą na obecność i rzekomą zgodę „eksperta1* 
polskiego. Z tej zaś strony Górnego Śląska zasią
dą jako ,yekisperci44 niemieccy najwybitniejsi Niem 
cy. którzy pozostali w Polsce i będą nadużywali 
naodwrót swoich uprawnień, co przy niedołęstwie 
poliskich władz wyjdzie z pewnością na korzyść 
niemieckiej mniejszości. Źle się więc stało, że Pol
ska podpisała ten układ. Będzie om jednym z li
cznych, istniejących już balastów u polskiej nogi.

W . R.

erna, jako naród. Ale tego oficjalni ideolodzy li
beralizmu nie spostrzegali.

Ojczyznę, naród, odkryto dopiero później. Ruch 
odkrywczy zaczął się przy końcu 19-go stulecia. 
Gilbert Keith Chesterton odkrył Anglję, „kraj ma 
rzeń i prac —  powtarzamy za autorem znakomi
tej przedmowy do „Napoleona z Notting-Hiłh —  
przeoczaną ojczyznę, na którą niema i nie będzie 
nigdy nic bardziej tajemniczego44. Chesterton od
krył Anglję-ojczyznę, w tym czasie we Francji 
Francję odkryli Barres i Mauras, we Włoszech 
W łochy Corradiaii, w Polsce Polskę Dmowski-, 
Wyspiański, Kasprowicz.

Odkryto ojczyznę, narodził się nacjonalizm ja* 
ko reakcja przeciw liberalizmowi. Kto chce po
znać składniki nacjonalizmu, niech czyta dzieła 
Chestertona, niech zwłaszcza przeczyta „Napo
leona z Notting-Hill44. Tam dowie się, żo

„cokolwiek sprawia, że człowiek czuje się sta- 
rym, nędizne, marne. Wszystko, co- sipraiwia, 
że człowiek czuje się młodym, j-etft- wiieiilleie. Lu- 
dte-i właśnie najbardziej nużą Tzeiczy nowe, mo
dy, doświadczenia, zmiany, projekty. -Stare- rze
czy zdumiewają i rzucają urok. Stare rzeczy są 
właśnie niowiemi. -Każdy sceptyk odczuwa,, że 
wielu już wlątpiło ppzed1 nim. Nieśna chyba ani 
jednego wiolbicieiia -zmiany, któryby nie czuł ma 
swpn karku ciężaru zgrzybiałej starości wsizech- 

, świata. Ale my, którzy czynimy rzeczy stlaire, 
odwieczne, zostaliśmy obdarzeni przez natlutę 
wiecznem dlz-ieenńeitwem. Żaden zakochany nie 
wierzy, żeby przed nim byiLi ludzie t(ak mocttno 
izaikochann. Żadina kobieta, któsik ma. dziecko, 
siie wierzy, żeby przed nią kobiety tak odczu
wały maciertzymtwo, jak ona. Nigdy ludzie, któ
rzy wałczą za miasto rodzinne, nie zniechęcą 
się wiadomością o tyUu potęgach 'zburzonych. 
Tak, o glosie tajemniczy, świat jest zawsze taiki 
sam, bo jest zawsize niesipodiziowainyrt

Ohesterton zna mechanizm uczuć społecznych 
ŵ  człowieku. To psycholog operujący nie czło
wiekiem abstrakcyjnym, co do którego przyjmu
je się, że jest egoistą lub altruistą i następnie 
na tej zasadzie buduje się cały system jego za
chowania się w poszczególnych wypadkach. Che- 
■stertom zna człowieka historycznego, którego 
psychologia kształtowała się wiekami na podłożu 
wierzeń, odczuć, wpływów dziejowych. Ale nad
to Chesterton rozumie w człowieku potęgę cze
goś tajemniczego, jego wzloty mistyczne, jego 
wzrok skierowrany w zaświaty, jego pęd ku boha
terstwu. Wreszcie Ohestertoti wie i to o człowie
ku, że chce on walczyć za prawdę jedyną, za 
świętość.

Oto takie myśli nasuwa książka Chestertona 
„Napoleon z Notting-Hill44. Ozyż nie należy je j 
zalecić do przeczytania ? Okazuje się ona jako 
pierwszy tom wyboru pism Chestertona; przygo
towanie tego wyboru należy uznać za bardzo 
szczęśliwą inicjatywę księgarni warszawskiej E. 
Wen de i Spółka. \y# <§#

0 wysokość dodatku wyrównaw
czego dla urzędników.

 ̂W obec niejeduiditego izgiaszaana t. zw. dodatku w y  
rórwmwiozegio dla urzędników im podstawie ant. 118 
ustawy uposażeniowej, M n. spraw wewn. rozesłało 
do w szystkich w ojew odów  oraz d/o komisiamza nząKJu 
w  W arszawie i delegata nzą/dn w W ilnie okólnik, któ
rym  (wyjaśniła,, że dodatek wyrównawczy powinien 
być oMicfflany od 'zasadniczego uposażenia, n ie wli- 
‘ cza jąc w  to- żadnych dodatków należnych urzędni
kom . W radie innego; oMimaniia dodatku w yrów m w - 
czego, MM. spraw wewn. poleca potrącić nadw yżką 
w 10 kolęjnyoh ratach.
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wszędzie do nabycia

SZAftSKI i SYN
2156 w Krakowie.

K R O N IK A .
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Czwartek po/poŁ: ^zMania, góra".
Piątek: „Turoń".
Sobota: „AILcesta".

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI"*.
Czwartek; ?rP«rły Kleopatry".
•Piątek: „Perły Kleopatry". •
iSohołta popoł.: ,rHrabi/nia Marka" — wi/eczocrem: „Perty 

Kleopatry".
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".

Czwartek: „Tonłeo o północy".
Plią/tek: „Żonueiazika iz Vori/e/te“ .

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
Nowości: „Tajemnica księżnej Romanow ej"; wieild dna 

mat erotyczny. W rołaoh gł. Moc Murre-y i Eln# Lincoln.
Promień: „W  sobotnią noc szaleją kobiety"; tragiko

media w 8 aktach.
Reduta: Dwa pełne dramaty w 12 -aktach! „Czego oczy 

nie widzą", wiz/ruszający dramat życiowy oraz „Fatalna 
kamea", silny dramat sensacyjny.

Sztuka: „Nju"; wspaniały dramat życiowy w 8 aktach. 
Ponadto Harold Lloyd w swej no^mMwszej komedji dwu- 
aktowej pod tytułem „On fotografuje".

Uciecha: „Sumurun"; dramat wschodni z  Połą Negri 
nr głównej roli.

Waada: „Co to jest miłość"; dramat obyczajowy krwi 
i łez w 7 aktach.

Warszawa: „Zakład o kobietę". Diwde ser je razem 10 
aktów w całości.

—— oo------
NEKROLOGJA.

Franciszka Pyrkiewiczowa zmarła 3 marca w 73 reku 
życia. Pogrzeb dziś 5 marca o godrz. 5 .po-poi. z kaplicy 
cmentarnej.

Antoni Romański, kupiec, zmarł 2 manca w 31 roku ży
cia. Pogrzeb dziś 5 marca o  godz. 4 popoł. z toplioy 
cmentarnej.

Władysław Krzysztoń, urzędinik Oddziału P. EL O. w 
Krakowie, zamarł 2 marca w 37 roku życia. Pogrzeb w 
Wilczyskach.

DYŻURY NOCNE APTEK
czwartek 5 bm.:

Anteka pod Złotą Głową, Rynek 13. — Apteka ped 
Trzema Koronami, Retoryka 1. — Apteka Czternasta,
Lubicz 7. — Apteka, Stradomsika 6.

 xox------
• o ----------

Rozkład pociągów osobowych
przychodzących i odchodzących ze stacji krakowskiej

Ważny do 4 czerwca i925

| Czas Odjazd do Czas Przyiazd z "j|

| 0 0 5 W a rsza w y 1*26 P iotrow ic i
1 55 Lw ow a 1*48 Lw ow a  I
2 1 5 Piotrow ic 5*10 Łodzi j
4'00 Piotrowic 5*15 Stryja !
6'40 Lw ow a 552 Zakopanego
7*05 Katowic 6*00 Poznania
7-35 Zakopanego 6*20 Warszawy
7*55 Lwowa 648 Lwowa
8‘25 Wieliczki 7*25 Bielska
8*35 Warszawy 7*28 ■'leliczki
8*50 N. Sącza 7*45 Lublina

10*05 Poznania• 8*35 Warszawy
1025 Żywca 9*45 Lwowa
1315 Lw ow a 9*50 Piotrowic
13*30 Zakopanego 12*5ii Katowic
14*10 W a rsza w y 1340 Lwowa
14*20 Piotrowic 15*06 Zakopanego j
15*20 Przemyśla 1540 Piotrowic
17 05 % Katowic 16*18 Katow ic
1745 Bielska 16*25 Lw ow a
19*15 Warszawy 16*50 | Warszawy
19.50 N. Sącza 18 20 W.eliczki
20*10 Lublina 18*45 Lwowa
20*20 Wieliczki 19*00 Piotrowic
21 15 Lwowa 20*20 N. Sącza
21*45 Łodzi 20*50 Poznania
22*20 Pcznania 21*10 Zakopanego
22*25 Krynicy 21*25 Przemyśla
23*20 Lwowa 21*50 Lwowa
23*35 Zakopanego 22*05 W arszewy
16*15 Trzebini 1040 Piotrowic

Tłustym  drukiem oznaczają pociągi pospieszno.
 o -----------------

PRZYJECHALI DO KRAKOWA W DNIU 4 BM.: 
Grand Hotel: Stiaimifiitaiw Burzyński — Kraków; Rudolf 

JELetin — Tarnów; Dawid Kledóih&ndłer — Tomów; Ro-

P. Marjan Dąbrowski przeciw „Gońcowi
krakowskiemu**.

Rozprawa przed ławą przysięgłych. —  Odroczenie rozprawy ze względu na.
przedłożenie dowodu prawdy.

Kraków, 5 matma, 
(nu) W czoraj przypadła z śklotó praed. ławą proy- 

eaęgflych w  Kratowde rofzjprajwa prasowa o otaaizę 
/czci, roizpsaaia m!a podfeitawtiie sOdairga) wtruiesaonej pnzez 
ip. Mairjtaoia D ąbrow skiego, rwłjaśóiieMa 7̂ Knnrjeirtkiaa 
przeciw  dr. WIŁ Świńskie m/u1, na^adineanni reidaiklkołr«o- 
fŵ  „G ońca Krakowskojego". P. M. Dąbrowska połaziuł 
mą olbiramooiyTm arftytóŁeim ,,Giońca Kratowisiltiiego" u- 
mLeezczomym jee«zjctze w Upc-u ub. r., w  kjtfórym „Go~ 
niietc" dJoaioi&ijłi, że p. M. Dąibnofwski wił&ścMelliem 
restam/roc-ji kołejoiwej w  Krakowie i napiętnował ten 
fakit, diowodiząc, że neśtauraicjie nafleżą mą ilnjwalli- 
diom, którzy isioittnie -zaBłmgiuflą na poparcie.

iNa iwcraotrajfs®eQ roizprarwie w  'za&łęips/ttwie p. M. Dą- 
fciroiwtkiegto izjaiwił się atdlw. Rappajpo-nt/, w zastępstwie 
iradi. dlra WŁ ŚfwtełkSego mac. dr. UjejisM. Po ustafe- 
niu ław y prfzytóięgłydh m/ec. U jejski puzeidsttaw^Pry- 
ibnunałowi wniosek o. odroczenie roizpralwy ze wizgLę-

du na meofoe/anjość dba W ł. ŚwirsikiieigO-, który nagite 
łzanJ-jemógft we Lwowt-e i> nile m ógł eię sKiawić na roz
praw ie; m ec. U^ejjsiki przedłożył świadfeicrtjwo Dekar
skie, stłwŚEttidizaijąjee rzieezywM ą chorobę dra WL 

Świirskiego. W obec aaś tego, że osikaraoay praedfi>- 
ży  ca ły  dowód prawtdiy, obecność jego jetat 'niezbędna.

Tiryibunał pfo narałdjziiie .pfnzychytiił się do w niosku 
m ec. Uijeijykiego^ .s^caegóHinie w obec fakitai, że zosha- 
aide p/nzeidlsitawdtony dow ód prawdy na zarzuty pot?'tai- 
w ionę p. M. DąJbiriowłsIkieiimi.

Wośbec tego róizprawia oidlbędrwe się najprędzej do
piero w  cizasiie kiaidlencji tnajMiłżłsaęj ław y proy<Q)ę- 
giych . PiTfzefdteim zositan-ie praelprowadizone na1 aowt> - 
siliedizidwio. -Sjptrawa wywoUała ła/two zirazmoniałe za-in- 
te.reeowainiie w  mileściei, a nawted nia ptrowdincji.

Tlryjbuinałowt prtow odjiiczył r. Frączkiew lc^ w oto- 
wa3i s. d!r. Munniicih i  et dlr. Li/ziak.

Przyjazd dziennikarzy zagr. do Krakowa.
Kraików, 5 marca.

(Ili) Wczolraj o  gOłdlz.. 10.06 wieczonean ptrizyibyło do 
iKraikowa diwtu reidia)kjt)oirów pfem paayskich, a tk> p. 
Louis Dfusmmtt^WlMetnj z ,̂ J(oaunnal de Deibtat8u oraz p. 
Mąuilloe de Waitetfffe z  ,^Le Jiouimail".

•Gości wditiaUi na djwoirciu: stair. Sfcańikjojwisiki oimme- 
aileni wojetwoidiy k iak ., djyr. pofll dla Styczeń, oaiajz łe - 
preizentaanci prasy. /Z)wiąizek pcdlsikiifcih dzotennólkabzy 
reprczanrttewał hr. Ksaiweay PiusłowisikL

iDzietnfndkGirzje francuscy zaibawią w‘ Krakowie diwa 
dni, w  ciągiu których mdedjzą zabytki m5astia  ̂ otras 
sia.l'jny W alickie.

iDtzfusiaj ra/nto pnzjyjeżdżia <ło K ratow a  grupa dzśenr 
Btiifoajnzjy wtboisIkiBeh, f<ramjqutstklbcih i angAefejkich. W  skład 
(wycieci2M  wcihodłzą: br. Rajul de Nofiby prezes sfa> 
wiarzysizenia ptrasy zaigirain̂ ilcznelj w  Rzymie o-raiz kx>- 
•resjpondOfnlt .^bre-tOe44 i „YLngtianna
♦Siacilie." (Bruksela), p. Maruno, kofresponłde.nit „M om ing 
Rost*", p. TooidOr Vaęrnoher kofrespoaident „Ped*/ Pfari- 

„Joaunniafl1 dje Genie^e" i „Elustra/tibnu i  p. Camry 
kortespondeailt ,^Echo de Parnis", „Gatoelrte dte Lauzan- 
tne", „G ooim er ćfe Gern-e^" i ,̂ Iibefrftio Bdgięm eu. 
Dziientnriikaiiizioiin towanzysizy p. ChraaihowiskS korasp, 
P. A . T. w Rzymiile.

Sensacyjne zajście w sądzie krakowskim.
Kraików, 5 miamca.

(Th) Safa Stmartiu H -go w krak. sądzie ok ięg. kar
nym była wczoraj wftSoiwniilą ntowykłęj sceny, jaką 
wyiwjołał zjasłądzottjjy przied tem ia ddiiaimii m  maipajdy 
/rajbiur̂ kowie (w1 po w. •chiiizaai-oiwtfkian totsfzt baiudy, 
Daiiadek.

DaiaideTk, jak wiadio-mo, był pnzywódjcą bandytów? 
którzy raituowiafll koło Jaiworzm. Dwju z tejj banjdy 
skaizianycih zoisitailio przez sąd dojnatźny, a trzeefi popeł
n i saanoibójtsftwo.

Dmiaidek oit rzyimał wyi-oik.iem są ilu przysięgłych 
to rę  17-tiu lat ciężkiego wfęzfjenfta z  ojhostuizietnilaanin

W  diniu wczotrajsizym Dtziiadek. psroislił zanządcę wię-

imam Roz/Jiziałkowiski — Wairsaawa.; Józef Wesoilojwisika — 
rWairszaiwa; Lecpełd .Kakhne — Wiedeń; Franz Reiichurt-- 
Gdań&k; Jan Bnaitikowśka — Katowice; Wacław Dybazya- 
skii — Łódź.

Hotel Saski: Tadenaz 'Medweaki, kupiec — Zator; Bei - 
ta. Stark, żoina. knmea — Lwiów; Francis-zeik Kozi-aira, h;ir- 
tomiiik tytoniu — Dąbnowa k. Tafrinowa; Jó.zef Ba.:an, 
muc-z. — Warstzawa; Mieczysław Kamieńska, urz. pioczto- 

— Modliborzyce; Marjaiii Ko.z.uib, urrz. pry w. — K.ra- 
ików; Adaan Unuslki, mastiuirz^ta — Wiedeń; Jan Dydu- 
SłLaik, isłiuch. techniiiki — Oświęcim; Adam Chwaliibóg, oh. 
ziem. — Pawłowice; Elias Wiikuer, wł. składii chem. •- 
Kielce.

I

i(ih) PRZYJAZD AKAD. TOW. ŚPItEiWACKiŁEGO 
„OBdLlĆ" Z BELGRADU DO KRAKOW A. Ziaipo- 
wri^dlzilana wycj!eciz(ka Afkadl. Tchw;, śpiewaictkiego- „O- 
ibi]iiću z Bidlgiraidlu prorwladizioina przeiz Diz-Lelkamia Wydiz-. 
ipnziyrodinliicizegK) prbif. dir. Ivaina Drnja —  przybędzie 
do Kn-atowa w dni. 31 bm. pop^iiudniu i iz-aibajwi 
w naeizom mieście do dn. 2 kwiiettnila ba włączniie.

W 3nci:iecizto wysitąpli iz 'koinecoitami pieśnii. jugołslla- 
iwiań-lkioj i odczytaoni. KiterowTn.ićtlwo oho,nu sipoictzy- 
w a w* rękach kaipeilmcfeilnza opory belgrraidizikiej p. Lo- 
vro Małaiciicu i jogo -zasttępcy p. Branco Dragoftiaiio- 
viea. W  występach koncertow ych weźmie rófwnM 
ludfział bohaterski tetn-or Ofpdry Bedgiraidiztkjiej p. R ije- 
vac.

(h) WYBÓR DELEGATÓW DO PAŃSTW. RADY 
KOLEJOWEJ PRZY MIN. KOLEI. Prozydjum mia
sta. Kraikorwa w ybrało jako delegatów d o  państw. R a 
dy  kolejow ej pnzy ministerstwie k d e i pp. dra Krae- 
tuskiego i' Buriana. Mandat delegatów ma taiwać 3 
lata.

REORGANIZACJA STRAŻY NA WIŚLE W KRA
KOWIE. WiTadowue-m jest, ile nok trocz-me pochkAina 
W isła ofiar w czasie seMnnr kąpielow ego. Obecnie

cienia o- zcupaiołwłaidiaeintlie gx> pinzed prtzewjołiinficaąjcetgo 
/trybunału, s. s. o-. Kslęstoiego, celem zgłoszenia zaża
leń (“Ja mlewiażnjoścfi wyroku.

Dziialdtek w toiwairzystlwtie policjanta i do/zorcy zóa.- 
wifwsłzy się przed! sęidiźią podiczas spisywtania prorib- 
kołu chwyfdił za kałamarz i imjplił się atramenifcu. Xa- 
stęjpniie raaicił katłamalrzean o- ziem ię ohtryzgując ubra
nie jejd-iDegjo z sędzfióiŵ  znaijldiującego się również 
w tle/j sali’.

Po1 dokbnaniiu tego DzEialdiek uspłowjal w przystę
pie aitaku sizału wyskofdzyć przez oiksiio. Dopiero znaj
dujący się W' sali doiz(otrca i pofricj-ańt pochwycili włię- - 
źnliia i skrępow)iffli go, poicmn odprowjadżlTji do celli.

magistrat, oceniając ważimość s/prawy, postano wił zor 
ga.nifzowaó akcję ratowinicjzą na W iśle, w ten sposob, 

j iby straż ta  stała- na wysiokokd swego zadania. W  tym 
celu prowadzenie sita.cji ratinnkowej na Wiśle posta- 
diewiono oddać .pod kiierowm ictw m iejskiej straży po- 
żaraieg. Dla celów  raitowniic/zych isprawiome zoeta.n.ą ?. 
łodzie motoiroiwe, wypioi ̂ ażome w Oidpowiednie pjr/.y- 
ibory natiowniicize, do obsługi lodzi przydizieleni będą 
strażnicy wystzikoieaii w  prowadzeniu, łodzi oraz w 
sztuce pływaniia i1 rato^ranm. A k cja  cała będzie pro- 
wadizona jpnzy w ^ óta lz ia le . władz policyjnych.

iSpodziewnać się należy, żr w ten sposób zorganizo
wana ąkcja nat-owiniiaza poid sprężystem kierownic
twem p. Ghldowicza stanie na wysokości swego- za
dania, tak, że Wisła me będzie jiuż jaik corocznie jx>- 
cłdumłać sizoregi ofiar.

(h) W  SPRiAWiliE SZERZENIA SIĘ SZK A R LA TY
NY W  KRAKOW IE M. Uinzą j, Zdronria don osi, że 
i-kiziba zasłaibl:i:)ęć na tę chOroibę w ostćatlirim tygo/d/n-iu 
w ynow ła 16 p/nzyp-aidkójw. Preizibfeg szkarlatyny jes* 
na ogół łagodtny, a. piroccnt śimtcrtbłności wyjątklo- 
rwo ntiski*. Szkoło, ptap. SS. Umsz/uilianek zamkinięłtla 
izostałia, gdyż zastzły tam dwa wypadiki szkarlatyny 
fwśr'ód ueizentnltc. W  zakładach san.itarbych w Plrą- 
diiulku biiailym piraic/uje 3 llelkJarzy, z których jede*!* 
'zajętiy jeistl wyłiąeznie w  pawilonie dla sizkadatyny 
'pod konitiiOłlą, kieirównika ztakładiu. ‘W  -wypadikach 
ciężkilch Ł operacyjnych zlaikład wizywa nla życzenie- 
rodłziny na konisylja profesorów  uniiwersytetfu.

NA SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH. Sprze
daż ,^zetoilady stzcizęścia" iz faibrykii Adama Piase<v 
kiiego iS. A. iw Kraikowiie odbędiza $ię w dniach 9, 10 
i 11 marca br. na /ulicach mLsita Krakowa. W  każ
dej 10 pa/czce czokioilady 'znajdować się będnie bom, 
na połdarek dla kupujących. Piaccki1 p o  1 af.
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iGłówaie padanki: koń ży w y , ma&zyna do szycia, 
maszyna do* pasania, rower, serwisy na kawę, sztucz
k i piórttna, aegarkL, buidziiki, maudołkiy, skinzypce, poi- 
Id nocne, wyroby platerowane ortip.

Oizy^ty dochód ptrzazmiaiczmy ina •SłCŁuroaiiisfco dla 
bezdomnych pnzy ul. Wairsmiwsikięj 1, pro/wodzone 
prtzetz Komitet piań Towar tzyiskwa św. Wincentego 
a Bawią. —  Wystawia podairkórw w Bazarze. krajowym 
„Grbdfc44, Rynek gł. C-D w dniach 5, 6 i 7 marca, izaś 
•odbiór ich w Ochronie' iSS. Miłosierdzia, ul. Warszaw
ska 6.

<h) BUDOWA SKRÓGOWEJ L1NJI KOLEJOW EJ 
W ARSiZAW A— (ZAKOPANE. W yłon ta iy  przez anu- 
(kietę na ptraedpołudnioiwem po&iieidizelniu w saM Ra
d y  m. dn 3 ban. ścaiśttejisiziy kom itet -zteotay z p(p. re- 
ferenitta ina. Foluieizto, \promydeotia m. Raidbania Caiłu- 
mia, marea. pow . myiśiLehlJcIkTego1 Bzowskiego:, staro
sty mteehowskięgio1 Wasiiałka, w icew ojew ody kide-c- 
'(kiogo’ Krobia, imsjp. kraik. Iziby hanidl. i przcm. Boim- 
da, poteła Meklatidia. Kożloiwttóego, preziesa kraik. Dy
rek cji kJoSiejŁ PTaidilŁa-AIoa-awiiańisikliiegó  ̂ od(był pojpo- 
łudtoiiu tegoż dnia pólMiolragoidłzłiitne posiedzenie, na 
którem  ustalił następujące rezolucje dla .prizcdltoiżeniia 
ach do uahjwały pełniej ankiecie.

Ł Ankieta oświadcza- siię -za koróeioziniośicłą skróce
nia półącizcnia fooClejioiwegiO' m iędzy Warsszaiwą a Kria- 
kolwem z jednej i Knakoiwiem a Zakopaniem z drugiej 
strony. W  tymi celu anMieita uważa za kcnitozine wy- 
łbudlowuerie następującej liinji kolejow ej: 1) Warsiza- 
rwa-Radom pracz ■ G rójec, 2) M iechów mnaisit<o: (przy- 
•si>efca)-Kralków, 3) KrakównMsizafna, Dofiina pirzeiz Wi*e- 
5icizk-ę5 D obczyce i M yślenice.

Lim-ja w tein sposób utlwohzjomia posiadałaby doiniio- 
■de zmacizenlie gospodiaucize, a miamoiwicie, .zc wzglę
du na pńzeimysfiiowy dhairalkłtseir Raclłolmira i offoofficy;, bo-- 
gactw a rollnłcsze powiła tiu mifechioiwiskiegło Oraz uizdko- 
wiiskow^ i twyidycizrne- posiM aty Zakopanego, Biafb- 

M , Szczawnicy i w ogóle całego* Boidbada, ofofaitująoe- 
go  w* bogate pokłady kamiemib., niezbędnego dilia rołz- 
'foudlorwy miast.

II. Ankieta dlomaga się jak  najprędszej ró'zbułdJo!wy 
węzła, foołejtowegio' kr-akoiwskaiegOi, beiz której nłetm.Or 
żkWean jest nifetyilłkjo •zineaiHiziolwałniie pOlwyżsizyicEh po- 
situilaitówi, leciz nawet sprawne funkcjonowanie wzum- 

' ga jącego się eona® bardziej nortmailniego. im/chiii.
f f i . Celem podjęcia ololpwiednich kroków  u czyn

ników  r,ządówy.ch, oraiz oipraieowamiła pflamu ptfiimiainso'- 
rwania budow y wymiieai Lewych lilnij, ankieta- w ybie
ra stialy kom itet dila, czuswania. nad tą ępnaiwą w  okła
dzie następuji};Cym: pp. iłnż. Zygniunt Słoniiński —• 
miaistio W arszawa, preizydienit m. Leon Oałuń —  Ra
dom , dr. Leolni Oiałoiwiciz —  Stomnikil, starostia Wia- 
sdaik —  Mieicihów, raidtca in'ż.. Wactaiw Potuozelk —  
K raków , boiraruisitinz Franciszek Aywais —  Wiieilllcizkai, 
anarsiz. pdiw. Kaiziitóenz Bzoiwslki! —  MyśRtótee, pois. 
iMeidard Koizło^ski. —  Zaikiopaue, nadto: sema.tono- 
(wie Adeilman, Andlrtzej Sredmiaiwsiki, fos. Kaiziicmieinz 
Lubomirsiki. —  Poza1 tem ciało dioraniioze fachioiwe te
goż  kom itetu stiamiolwiń pip. pirOizesi Dytrekicyj koiiąio- 
w y ch : wairszaiwiskiej, radomskiej i. foitakoiwtskiej.

IV . Ankieta uznaje za- niieizlbęidnie jak  najrychillej- 
aze upaństlwolwieniie Mmji koił eijowiej Chabówka—̂ Za- 
fcopaina j ;

iPÓwyżsize rezoOuojie przedłożył imienitem siubkomi- 
poseł Medłard Kdzołjwski ankiecie-, która jedlno- 

snyśM e je  przyjęła.
Na tem praeiwodniieteaicy wiceprelz. m. Sare podizię- 

kowaiwfe-izy zebranym zia lilczine nnzybycie zamknał 
obrady.

(h) PODWYŻSZENIE KARY DLA SKAZANYCH
7W PIROCESlIE LISTOPADOW YM. W  dniu w ezoraj-
Bizym nadeszły do s. s. o-. Księskiego prziewodniic.z!ą-
ceg o  Senatu Ii-go w sajdlzie okręg, karnym w  Krako-
nviO' aiktja rozjprajwy o zturodiriię listopaidioiwą z n/aj-
Twyżsizego sądu w* Warsizawie. Jak słychać uchiwata.
sądu najiw^yższegO' oidlrizuca izaiżałemie nieiwaiżimośc:
piroikuiratoTa pcizeciiw wyrokoiwt, a  równocześnie za-
rsądlza wykonanie kairy 6nciu zasądzonych w cizasne

tej loepraw.y za kradzieże'. Dwiu z nich, a toi Sułczeiw-
sikli A ntoni i Batko MieicizyisiiaiW, oitlnzymaiO podlwyż-
sizomiy wym iar kary, zaś co do dailsizych 4-ch utirizy-
mamo karę wyirokową paeirlwstzej imstaniej:?. Batko n»a
podJstbaiwńie noiweli dio usit<aiwy kam.ej prizerwiać klairę
celfem poratow ania zfdinotwia'. Szczegóły ołrzeczebaia
Bądu najwyższego ogłosić będiziie można- po wręczę-

teJ osikajrżH^nym, względnie ich praw
nym  zastępcom.

(h) PRZED ROZPRAW Ą O ZBRODNI ę  KOMUNI
ZMU. W  piątek, dnia 6 ban. rozpocznie saę w sąjdjzie 
okaięg. :kairtnynn w 1 Kirakotwie jpnzedl law ą piraysięg^ych 
HO’Zjpira|wa pa ẑóciJw GrunsipainiOfwi, Miengel^run-oiwi i 
tHersizkotwiczon^d, oskarżonym o działalność komuni- 
etyicizną. W szyscy Itrzej obwinięto! są o  z3d(radlę gftów- 

Rożpraw a polttnwia, dwa dtolil

<h) SZAJKA ZŁODZIEI KOLEJOWYCH POD 
KLUCZEM. P olicja  aresztowała. Józefa Kucaela, W ła
dysław a Wytżgę i  Jana Witczyństki-ego, którzy doko
nali1 saeiregfu kradzieży kolejow ych >z włamaniem. —  
Podczas rewizji w  miesizfcaniaich airesiztofwanyeh‘ opry 
bzików natrafiono na 505 pudełek „,Kiim“  po* 100 gr.. 
ifcsiążki naukoiwe, znaczną ilość sfukna ^wojskowego i- 
w iele innych rzecizy.

(ih) W ŁAMANIE DO PIW NICY. Eidward Lepianz, 
•lat 14 i Leon Moniak, lat 20, w łam ał się do piw nicy 
W . Zagórskiego puzy ul. Krupniczej 28 i skradli- kilka 
flaczek soku matino.we-go*, :znacizną ifi.ość konfiitur i 30 
sztiuik jaj. W łam yw aczy udało się aresztować-.

(ih) SKAZANIE DWU AKU SZEREK K RAK O W 
SKICH. W czoraj pnzeid trybunałem oirzełkającym to
czyła  siię w 'krak. sądzie okręgoiwym karnym rozpra
w a przeeiiwko dwom akuisizerfeóm krakof^k im : Józe
fie Piłekamziowej i  Katarzynie Coirolwej, ofekarżonytm 
!o niedozw olone zaibdegi, skutfcićm 'kt>óayich zmarła 
Mar ja1 Szilaichetlkówina z Myślenic. Sąjd po> przepfowa- 
(dzeinłu tajnej rozprawy skarzał obie osikanżone- z par. 
335. Ootoiwą na 5 m fcię cy , zaś Piekanzową na 4-y 
miesćąice ciężikielgio •włęiz.ienła, -obie' z odebraniem u- 
prawin-ie-ń -do wykonyiwaniia praktyki akusizerskiej.

(h) ZAM ACH SAiMiOiBÓJOZY. W czoraj uslłoiwała 
odebrać sobie żyicle Hellena Siteiinheirg Lat 19, zaan. 
przy ul. Zwierzynieckiej 4. Desip.eratlka wypiła więk
szą .ilość r'0'Zitlwoiru sfuibiirmaitu. Lekairiz poigoltowia .pnze- 
wiiióiził niesiziczęśhiwą dlo sizplitafia ‘ śjw". Łaizairza. Przy
czyny zamachu nie stlwłeirólziomo.

Z OSTATNIEJ CHWILL
Z PAŃSTW A „BOJAŻNI BOŻEJ^.

Berlin. (PAT). Na strychu młeszkania redaktora 
Schreibera- w ,półnccnej części Berlina zualeziioaio 
(zwłoka żoiny Schr-eibera, która, zniknęła w  grudniu ub. 
roku. Zjwłoki były obwiązane sznurem od włesizamia 
bielizny. Schireibar, współpracoiwnik niektórych pism 

' na p rzedmieściach, przyznał się, że zabił żonę w cza 
sie sprzeczki.

CHAMBERLAIN W  PARYŻU.
Pa/ryż. (PA T). Austin Chamberlain w  drodze do? Ge 

new y zatrzyma się w  sobotę •kilka godzin w Paryżu.
NOW Y AMBASADOR W  ANGORZE.

Paryż. (>PAT). H erdot -wysirwa na stanoiwiłsko. am- 
ibaisadcira Firancji iw Angorze^ byłego młnisifcra kolonji 
Alberta. Sanaiuta..

ZE Sf ORTU.
ZA PA SY  CIĘŻKO-ATLETYCZNE W  KRAKOW IE.

Zapaśnojctiwiói, niegdyś sport bamdzio popularny 
w Kraik o wie, zainieidlban-y jedlnak przez dłuższy czas. 
poeizyma obeicnie' budizić się w' Polśee i oidizyskiwać 
s-we dawne priawa,. Już w  noikiu ^ubiegłym odbyły się 
izapiasy aimaitioirów o mistrzoistiwo Pokiki we wsizysit- 
kieh wagaich, dając bardzo ładny reizuitat i :przegliąid 
;wiiele obiieeująicych S'ił.

W  Krakowie tradycja tego pięknego spOTftfu, tlra- 
(dycja Cygainjlcf̂ ’lk'zów, żyje jedynie we „Wiśle44, któ
ra posiada 'bardzio liczną, bo aż ponad 60-icłu zapa
śników1 liiciząicą sielkcję. — Fodi fachowem kieroiwinłc- 
twem słynnego zapaśnika p. Paiwlikoiwskiego sekcja 
ta nozjwijia się doskonale, zjedlniująe sobie coraz Wię- 
eej zwoleninlików. Obecnie pnzy stępuje „Wista44 do 
urządizenla -na wieillką skalę ki-lkiuidniowych zapasów”, 
w których ujdlział pirzyrzókii zaiwodniey -z Lodzi i G. 
Śląska, a włęc <ze- śroidoiwisk, gdzie ten Sipont jest naij- 
bardlziej roizwinięty.

■Zapasy odbędą się W pirzyisziłym tygoidinłu w sali 
kina „Nowości44, przy ul. Staroiwłśłlnlej. — Błiiższe 
szczegóły zostaną podane później.

L. 383— 1925.

OGŁOSZENIE LICYTACJI!
Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy ka

nałów miejskich w ulicach:
1) W nowo otwartej ulicy obok drogi „Pod, 

Kopcemu w Dz. XXII.
2) W  ulicy Skwerowej, Polnej, Dębowej i Koin- 

federackiej w Dcz. XI. —  odbędizie się w Budo
wnictwie m. Oddz. B. rozprawa za pomocą ofemt 
pisemnych w dniu 20 marca 1925 r. o gndz. 12 
w południe.

Wadj.um wynosi 2 proc. oferowanej kwoty.
P lan y , k osztory sy  i w arunki m ożna przeglą

d a ć w  biurze kan alizacji m iasta w  godzin ach  u- 
rzęd ow ych , gd zie  też wydlaiwiane będą druki o fe r 
tow e .

■Oferty w niesione po term inie lub nie sporzą
d zon e  w ed łu g  w zoru  nie będą uw zględnione.

Kraków? dnia 23 lutego 1925 r.
Magisitrait ®toł. król. miasta Knaikowa.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
W SPRA1W3E KaMISOWEJ SPRiZEDAŻY SPIRY
TUSU DLA WYROBU PERFUM I KOSMETYKÓW*

Dyrekcja Pańslwawiegó Monoipoiliu spirytusowego 
zâ wlaidlaonia Zrwiąlzek Przemysłowców- w Krakowie* 
iże wszystkie te firm y , które zafwarły z Dyreikcfią
Pańj^itw^wegio Monopolu spiiryltlusoiwego*, sprzedaż kó- 
m isową spirytusu moniopolowiegK> są ngranyinione talkź© 
do sprzedaży spicylusu oiczysizczioinega, przetznaceo*- 
fliego do wyrobu pachnideł i1 kosm etyków . Gema spiry 
tu su eczysiziczonego do wyrobu tych pachn-ideł wyta^o- 
tsi 200 zł. za 1 hh absoUtuitinegO' spiryitusu lo cco  re
ktyfikacja . Upa-aiwnienle do nabywania tego sipiiryttfti- 
su mają te fabryki paichnMeł i- foosmeityikiófw*, .fotlófre 
-j trzymały od  w łaściw ej Iziby skarbowej prawo naby
w ania określówej ilości tegoż sipiirytnusu na nok 1925 
(kontyngent rolczny). K ontrola skia.rbofwa, odpiraiwia- 
jąca  sipifryłtufe dla fatoiryk paichmiiidleł i kosmetykóiw, 
fwinua na od(wlrotbej silrótiiie diokumentu Izby skarbo- 
{W"ej, zezwalającego na zatoptnfo sipiiryttusu kostmettycz- 
nego każdą ilość odjp.riaiwioiną zainotoiwać i opatrzyć 
poidp.ilsem. Komisjoneirzy 'zOboiwlązami są podać nni- 
oner i datę pOizwoicmia, oiraiz Izbę skanboiwą, fotóira 
poiźw^ouiehie wydala. Poiwyżisize roiz|p|ornządzende oboiwią 
(zywać będiZiie z diniem 1 m arca 1925.
ZIEMIOPŁODY.
Kraków. 3. ban. Pszenica targowa 72-71 41—42, żyto tar
gow e 67-68 34—35, owies s.ieiwmy ruieat. 36—37. dwiorski 
33— 33.50, jęcizaniień siewny niLeat. 36—37, na kmiipy 31— 
.32, kukurydza niowa. podólsll^a 28—27, gr^iik kukurydz. 
43— 48, grioch Vktcóa) 48-róO, zwykły 32-^35, -tatarka 27 
do 28. proso 28—30, fasola biała długa 36^-37, krótk-a 32 
dio> 33, jnii&sjzana.- 26—30, hoibik 28—29, wyka dio siewu 
cizyazcziofnia 24*—25, wyka 20—21, łubin) żółty 18-—-19, nie
bieski 14—45, maikiualiy lułarne 35—36, słonecznik. 25—  
.26, siaiTUOi półisłodkie' 6.50—7.50, koimiicjẑ ma pastewna 10— 
11, słoma żytnia diługa 6.00—7.50, mierzwa ż^tu. 4—4.50, 
żytnia .pras. 5.00—5JS0, rzepak zim. 55—56, siemię lniane* 
•55— 58, konopnie 38—39, maik niebieski 139—140, kminek 
holenderski 140—145, koniczyna nasienna 200—230, czer
wona atest. Asipairecła. ^O—BIO, izieimniaiki gorzelniane 
6,50—7.00, mąka psizenjnia 60 proc. oikr. krak. 60.50—-61.50, 
•amerykańska pat. 64.00 —64.50, węgiersika- '63—64, żytnia 
65 proc. okr. krak. 50—51, 60 proc. 52—53, 65 proc. ofcr. 
Poznań. 52—53, otręby pszenne 21—23, żytnie 20—21, pę
cak 70 proso. 42—44, sidkianka jęczimienna 4*2— 44, pobie- 
lanika plaiska 60 psro.c. 46— 47. Tendencja utrzymana, 
mch mały.

Katowice. 3 bm. Psizenica 40j50—41, żyto 31.50—32, 
owies 31.50—31.75,^jęczmień 27—29, fr. st. odbiorcza: ku
chy Lnianie- 36—36.50, rzeipakowr,e. 29—29.50, oispa. pszenna 
23.75—24.25; żytnia 22.50—*22.75. Tendencja mocna..

■Lwów. 3 bm. Stagnacija -w oibrotaich giełdowych i po-zo* 
giełdowych. Brak podaży z powod-u utirudniione'go- doiwno- 
;zu przy slabem zatnte.res.owaniu, t-enderucja chwiejna, uspo 
isobiieniie bez ochoty. Notowano*: pszenica (krajowa 38^^39, 
żyto. małopolskie 30—31, jęczmień małopolski brow. 29— 
31, pQ̂ zemiiałowyr 26—27, owies małopolski 31—33. Wiazyst 
kia caniy sizajciunikoiwe, be® transakcyj.

GIEŁDA.
Kraków 5 marca.

Na giełdzie efektów tendencja utrzymana. Ruch sto
sunkowo nieznaczny.

Dewizy bez zmiany; ruch słaby.
Na pogiełdzia tendencja słabsza.
Akcje. (Cyfry w złotych). W tranisakcji:

.Bank Hipoteczny 0.62
iiem-ski Bank Kredytowy 0.18
Bank Związku Spółek Zarobkowych 13.50
Polskie Toworzy&twio Handlowe 0.35
Polski Gloib 0.27
Zieleniewski 12.60— 12.80
H. Cegiefoki w Poznaniu 0.72
Trzebania żelazo 0.70—0.72
P.arciwoizy 0.78
Górka 1630— 16.50
Sier&za 4.70.
Tepege 1.80 '
Azot 0.32
Krakus 1.00—1.03
Ckodorów 4.55— 4.60
Chybie 5.75—5.90
A. PLaisecld 1.80

AKCJE NA POGIEŁDZnJ.
Jawioirzmo* drobne 15.25; Lokomotywy 0.55; Jaiwonzuo 

a 25 — 14.
KRAKOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA*

Lordem 24.88—24.90; Wiedeń 7.32 i jedna czwarta; Zo- 
frych 100.20; Paryż 26.75; Medjokn 20.85—20.80.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Akcje: Bamk Handlowy 7.40;_ Bamk Związku Spółek Za

robkowych 13.75; H. Cegielski; Poznań 0.70; Parowozy 
0.75; .Starachołwńjce 2.42; Zieleniewski 13.65: Ż^^rardćw
12.90; Spiiryitus 2.85. Chodotrów 4.90. N-obel 2.30f Ursys 
2.30; Bank PiraemYsłowy Lwów 0.35.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamknięcie giełdy: Paryż 26; Londyn 24.78; Nowy

Jorłe 5j20; Bełgja 26.20; W łochy 20.80. Hiiszpanja 73 80; 
HoJianidja 207.50: Bedin 1.238; W.iedeń 73.35; Sztokholm 
140.25; Oslo- 7935; Kopenhaga 93. Sof ja 380; Praga 15.44 
a ipół; Warszawa 100; Budapeszt 0.72. Białogród 835; 
Ateny 8.25; Komstaint ynopoł 2.55; Buikairesizt 2.57 i pół; 
Helsangfors 13.10: BuenfO& A res 136 i- pół.

Kontiec części redakcyjnej.

Redakhor noiazjetoy i  odpowfledrzlaitay 

ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKL
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■■nu  om
od godziny 9 —12 w połu
dnie i od godziny 4 —7 

wieczorem.
OGŁOSZENIA Drobne

ogłoszenia dla 
poszukujących  
— pracy — .

50 gr. 0
■' ■►<; VJ

„ M I Ł O W O D Y ”
Sp. Akc.

Zakład p r p l e t r a i a j  i i z M s k o  p. telef. st. kol. 0 H H IK I
Idealne warunki pobytu.

Park. E lektryczność i kanalizacja. Czytelnia. Rozrywki. Radio. Sporty.
Leczenie chorób wewnętrznych i nerwowych 

WODOLECZNICTWO system  Dra Żniniew icza.

ELEKTROTERAPJA 505
(Lampy kwarcowe i Solux, kąpiele elektryczne i świetlne 4 kamerowe).

Kąpiek* węglików- i solankowe.

U ]  lekarz Pr. S t a  milim. P iez.«. II. prof. ir . G 1 T K 0 N .
Warunki r-obytu przystępne. — Broszury, albumy na żądanie 
CENY PENSJONATU od 8 zł. z KURACJĄ od 1 2 —  zt.

Łaskawej uw adze pp, lekarzy! ELEKTROTERAPJA OTWARTA.YJŁ. Łaskawej\ n

MASZYNY do szycia zna
ne gwarantowane „Ka

sprzyckiego* hurtowo-deta
licznie poleca skład fabry
czny „The Kasprzycki Company44 
w Warszawie, Marszałko
wska 153, tel. 104 51. D o 
godne spłaty ratami. Pro
wincja może zamawiać li
stownie w Warszawie. Apa
rat do haftu bezpłatnie. 
Konkurencyjne 85 zł. Od
działy t Częstochowa, Aleja 
43 Kielce, Sienkiewicza 31. 
Lublin, Szpitalna 17, Fok

sa! 11. 2090

Strole iS k ie  I damskie
wykonuje solidnie, z wła
snych lub dostarczonych 
materjałów. Ceny 50 proc. 

zniżone. 2094

W. PIETRUSZKA
Kraków, Szczepańska 7 , 1 p.

OGŁOSZENIEi

Magistrat miasia Miechowa
OGŁASZA KONKURS

na urządzeń e w o d o c ią g ó w
według gotow ego  projektu

Reflektanci zechcą składać oferty do dnia 15 go  
marca 1925 r. ze wskazaniem warunków urzą
dzenia i eksploatacji z własnego materiału. Bliższe  

informacje udziela M-gistrat. 219

jiE im iur
ILU S TR O  1’A N Y  TYG O D N IK  
D LA L U D U  P 0 LS K IFG 0

51 rok w yd a w n ictw a  51 rok w ydaw nictw a

Prenumerata kwart Ina 
1 zł. 50 gr.

Kto nadeśle prenumeratę roczną 6 zł. 
i 40 gr. na koszta przesyłki polecone}, otrzy 
muje bezpłatnie kalendarz k sią żk ow y „ Z o r z y "

na rok 1925.

Adres Administracji.
Kraków, ulica Dunajewskiego I. 7.

Konto P. K. O. Nr. 400 On

IO W A < 61

należy umiejętnie reklamować: przez 
trafnie wybrane mi jsce, przez od
powiedni tekst ogtosz* nic, to często 
rozstrzyga o powodzeniu Admini
stracja „Gońca Krakowskiego41 p o 
siada specjalistę < d reklamy, który 
bezpłatnie ud ida rad i wskazówek. 
Prosimy telefonować L 2502, lub 
osobiście, ul. Lfuna ewsktego L. 7.

Potrzebny

rządca samodzielny
kawaler z kaucją 5 - 1 0  tysięcy złotych.

Zgłoszenia wraz z podaniem warunków pod lit. 
„O B." do Ekspedycji D u en n  ka Poznańskiego.

Do je mej z  mniejszych kop..-hi węgla na G ór
nym Si<-sku, będącei w iui.hu, poszukiwany jest

WSPÓLNIK
z k pitałem 30— 40.000 zł.

z udziałem w pracy lub bez.
BI ż-za wiadomość w biurze domu handlowego 

„Stabok * Sosnowiec, Dęblińska 7. 564

POTRZEBUJEMY

8000 szt. karpi
\i 1MŚ li iizlor

Oferty prosimy nadysłać do 502

Nadleśnictw < Kośmidry
pow Lubliniec G. St.

mogą znaleźć intratne zajęcie. Zgłoszenia  
przyjmuje Admin. „Gońca Krak.* ul. Duna
jew sk iego? ,  I p. między godz. 11 -  12 w poł.

Poszukujemy

Klocń# dębowych
pierwszej klasy od 40 cm. loco wagon.

Uzględniamy oferty poważnych sprze
dawców

Oferty sub „Dębowe* do Reklamy P o l
skiej14 Jasna 10 213

PllDliS

m
“  Poirzebny do biura mego IfiJ

sekretarz adwokacki ||
Zgłosz. tylko sił wykwahfikow. pod aćr.

I  Adwokat Dr. Berkan
Poznań pl. Wolności 11.

[s][s][s]!ii|allB ]iŚ ![il2 i{5 llsI|al
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010

503

CRCBttE 0RŁ0S7EN1A
RZĄDCA, gospodarz i gotrz-eJrtiik <p©«ady od
zaraz. Zgłosaeindta do Adnn. „Gońoa Krak.w pod „Marjan". 
 __________________________________________ 2142
FOKOJóiWOK A z dobrem! śwoiad potworni poszuLuje zaję- 
<cia otd zaraz. Zigjosz^mia do Adom „Gońca Kraikowskijego4‘ 
pod ^ikojów ika". 2051

POSZUKUJE zajęcóa jajko poim)Oicmjik do piotorm: Lub do 
rozwozu towarów w jaikilmś skieipie: Juiljam Łęinśak* Kra
ków, •Kirateowska 43. ‘ gfl.52

KTÓRA z pań kirawiciowyjcih przyjmie- do swiej pracowni 
pain/iieu/kę z lepszaj rodaimiy iua naukę, zechce łasika/wie 
skierować swe oferty do AdaiL. „Gońca Kraikć1 pod „Wan
da". 2158

MŁODY mężczyzna, zdtrowy i siiLny poszukuje jakńegoikol- 
wiok zajęcia, modiętaiie.j jaiko) woźnjy. Zgłoszenia, djo Ad- 
miniist racji, „Gońca, Kraik.“ pod „Silmy4*. 2154

UNIEWAŻNIAM skradzione papiery wojskowe oa nazwi
sko Bolesław Kradł, Barslka 30. 2155

OSOBA iicraoiwa poszukuje szycia* w pryfwabnyieh do
mach. Wiadomość ul. Tarto wska 3, parter, u p. Różan- 
łkwrskie-j. 2157
     —    1   -
ZGUBIONO pajprietry wojskowe ma raaswósfco1 Andrzej Dę
biec, które undeważnidiaim.. 2H58

BACZNOŚĆ! LEKARZE! 'Pierwisizorzędną praktykę z »ro- 
woezee-irym urząd zemem i eweot. mieszks/mem przy obję
ciu w a z  .z calem urządzeniem do odstąpieoaa. Oferty- 
Skrytka pocztowa Nr. 23, Katowice. 215

MŁYNARSKI czeladnik, samotny, sumienny i dzielny w 
swym zawodzie, do lat 30, potrzebny zaraz, Zgteuó 'ńą: 
iKo/ateyń, pow. Środa, Mały młyn parowy, .ul. PobiedrzD- 
ska. ‘ ‘ 126

POTRZEBNA zaraz parnia, z doskonałą krawieozyzmą-. 
Posada: stała na wtsd. Ci orno niska, Klonówiec, (poczta Lipno 
Nowe (Leszno). 127

PISARZ GOSP. d'o podiwónzat, obeznany z kEiążkowoócią, 
łsumieinmy l etnjeirgiczjny, włodanz do koni z zaciężniiakńem, 
obeznany z uprawią roili i oibcihiodiz. z końmi, kowal z cze- 
ladn/iikiem i uczinniem, pocwa,dający wifcasme narzędz>ja, dziel
ny fach/vwiiec swego- .zowodiU, pheraniany z reparacją wszel
kich maszyn gioeip.. poitnzebni są od1 1. IV. br. Kijndydar 
<vi odipow. wyTmoigicHin zechcą nadesłać (Sjwoije- zełosrzenra, 
dołącwaćąc- odpisy świajdectw. Oso^biate tyl
iko na zapoizwande. Białuty, poezta i  rtac-ja Iło
wo. 3«12

URZĘDNIK GOSPODARCZY na maj. 4000 mórg. pod dy
spozycję admimiistratona potrzebny od 1. IV. Pois-ada dla 
kawałem. R eflektuj się tylko m  siły pierw&zorzędnje z  
dhijżstzą praktyką. Podania z odipiisami śiwiadeetw, .poda
niem się na referencje kieinowad d-o- Pomoirskiej Izby Ro-l- 
mijozej w Toruniu. Nie/uwzg-lędnione pozostaną bez o<lpo- 
wiiedzi.   313

URZĘDNIK GOSPODARCZY z dłuższą praktyką o m  
lepazem wylkisiztałiceniem, loaiwaiLer, potrzebny od* 1. IV. 
br. do nuaij. 1400 mioirg. żgio.s-z.enia oraz od^Ksy świiodectw 
proszę przes-łać do maj. Limoiwioc p. Komat owo. Tamże- 
om sprzedaż 5 młodych w ysoiloooielny.cli krów rasown^h.

MŁYNARZ z dtuigoletnią praktyką do pro wad zenia oo- 
wm-odibudbiwanego młynia wodnego- potrzebny od 15. Ul. 
lub 1. IV. br. Zgrłoisizemiia z podaniem mamników nadsyłać 
do L. Gwizdało, Mhm Ddiy-Wiojtal p. Czaraowoda pow. 
Cłuo‘jniice. 315

SYN ziemianma z siedmioiklasowTem wykształceniem 
igimnaa. i 2-taniią praikt\iką gos(podarczą sizuka posady*: 
■od 15. HI. luib 1. IV lor. praiktyikainta g*osip. J-uib młodszego 
urzędnika gosipiodarozego pod dyspozycję właściciela w 
większym majątku. Znoszenia z podaniem wa-nunków do: 
iMąj. Zduinr, p. Osadisaczewk-o1 pow. Inowrocław dla I. P.

316

WIATRAK holenders/Idi miurowj. 2 rnorg. roli budmki ma- 
syiwne zaraz do wydzaerżawiietma. Do objęcia 2500--3000 
zł kaucji. Można też objąć żywy i martwy inwentarz. — 
Zgłoszenia przyjmuje Ag. Sł. Potm. N. Seemann, Gniew, 
Rymiełk 28. 317

KOMUNIKAT.
Nadeślij charakter pisma 
swój, lub zainteresowej o s o 
by, zakomunikuj: imię. rok, 
miesiąc urodzenia. Otrzy
masz szczegółową analizę 
charakteru, określenie za
let, wad, zdolności, prze
znaczenie. Analizę wysyłam 
po otrzymaniu 3 złotych. 
Osobiście przyjmuje 12—7. 
Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych 
osób  stolicy. Warszawa, 
Psycho - Grafolog Szyiier- 
Szkolnik, Piękna 25-13 .

Chcecie mieć pociechę 
z bydła, chcecie by ta- 

I kowe nie chorowało 
i chcecie takowe wycho
wać w krótkim czasie 
tak, iż sąsiedni będą 
wam zazdrościli, żądaj

cie u firmy 2036
Reim-SpAlka, Kraków Rynek A-B.
Poradnikaweter. Dr. Grossa

Krakowska ‘Rwakami* Nvk łam owa w EjraLo-wie zanzyd/em J .  B o ffc n w fc u .


